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WTOREK – Zachmurzenie umiar-
kowane do dużego. Lokalne opady 
deszczu. Temperatura w nocy od 4 do 
0 st., w dzień od 4 do 8 st. C. ŚRODA  
– Zachmurzenie duże, opady desz-
czu, w górach deszczu ze śniegiem 
lub śniegu. Temperatura w nocy od 3 
do -1 st., w dzień od 5 do 9 st. C.

Sejmik w Trzanowicach, nawią-
zujący bezpośrednio do zebrania 
sprawozdawczego MK PZKO, pro-
wadził prezes KP, Józef Szymeczek. 
Przypomniał historię Kongresu oraz 
Zgromadzeń Ogólnych od 1990 ro-
ku, zachęcał również do dyskusji. 
Z wyborem delegatów na ZO nie 
było w Trzanowicach problemu. 
Tym bardziej, że wśród przeszło 20 
obecnych na sejmiku miejscowych 
Polaków nie brakowało również 
aktywnych przedstawicieli młodej 
i średniej generacji. To oni – Ma-
rian Jochymek i Józef Živný (lub 
„rezerwowa” Beata Nowok) – będą 
reprezentować trzanowicką, polską 
społeczność na kwietniowym Zgro-
madzeniu.  

Celem sejmików, jak zauważył 
prezes Szymeczek, jest nie tylko 
wyłonienie delegatów na Zgroma-
dzenie Ogólne, ale również zasta-
nowienie się nad głównymi proble-
mami Polaków w RC (np. polskie 
szkolnictwo, dwujęzyczność w 
gminach) oraz nad dotychczasową 
działalnością KP. 

Kongres zrzesza obecnie 27 or-
ganizacji polskich w RC, jest wy-
dawcą „Głosu Ludu” oraz (od nie-
dawna) „Naszej Gazetki”, zajmuje 
się sprawami polskiego szkolnic-
twa, pośredniczy w przyznawa-
niu stypendiów dla zaolziańskiej 
młodzieży studiującej w RC i w 
Polsce, dba o medialny wizerunek 
polskiej mniejszości, wspomaga 
niewielkie organizacje, prowadzi 
Ośrodek Dokumentacyjny, opiniu-
je ustawy. 

Na tegorocznym Zgromadzeniu 

Ogólnym zostanie wybrana nowa 
reprezentacja Kongresu na najbliż-
sze 3 lata. Kto do niej będzie nale-
żeć i w jaki sposób zadba ona o inte-
resy Polaków w RC, zależy właśnie 
od osób, które poszczególne gminy 
wydelegują na kwietniowe Zgroma-
dzenie. Znaczenia i roli odbywają-
cych się właśnie sejmików nie nale-
ży więc bagatelizować.

KTO I JAK ZADBA O INTERESY POLAKÓW W RC?

Pierwszy sejmik 
za nami
REGION, TRZANOWICE (sch) – Znamy nazwiska pierwszych delegatów na X Zgro-

madzenie Ogólne Kongresu Polaków w RC, które odbędzie się 12 kwietnia br. w 

Czeskim Cieszynie. Delegaci zostali wybrani na pierwszym tegorocznym sejmiku 

gminnym, który obradował w niedzielę w Domu PZKO w Trzanowicach. 

Na stopniach zwycięzców przedstawiciele bystrzyckiej szkoły.
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MOSTY k. JABŁONKOWA (jb) – W 
pięknej beskidzkiej scenerii na tere-
nie SKI Arealu w Mostach koło Ja-
błonkowa odbył się w sobotę XXXVII 
Zjazd Gwiaździsty. Organizatorzy: 
Polska Szkoła Podstawowa w Mo-
stach koło Jabłonkowa z dyrektorką 
Aurelią Śliż (która była zarazem kie-
rownikiem Zjazdu Gwiaździstego) 
wraz z Kołem Macierzy Szkolnej, 
zadbali o odpowiednią oprawę i 
ogólny poziom tej tradycyjnej i cie-
szącej się wśród dzieci i młodzieży 
ogromną popularnością imprezy. 
Niestety nie byli w stanie wpłynąć 
na pogodę. Zawodników szusują-
cych po stoku i biegaczy oraz tłumy 
widzów kilkakrotnie więc niemile 
zaskoczyła mżawka, a nawet deszcz. 
Ze zwycięstwa w klasyfikacji ogól-

nej cieszyła się PSP w Bystrzycy, za 
nią uplasowały się szkoły w Jabłon-
kowie i Mostach k. Jabłonkowa. 

Wśród gości Zjazdu Gwiaździste-
go był konsul generalny RP w Ostra-
wie, Jerzy Kronhold, oraz wicekon-
sul ds. kultury i Polonii, Agnieszka 
Fedorów, wójt Mostów koło Jabłon-
kowa, Milan Procházka. Nie zabra-
kło przedstawicieli zaolziańskich 
organizacji zrzeszonych w Kongre-
sie Polaków, polskich szkół oraz 
samorządów gminnych. Warto wy-
mienić nazwiska osób, które przy-

czyniły się w decydującym stopniu 
do gładkiego i sprawnego przebie-
gu imprezy. I tak kierownikiem 
tras slalomowych był Alojzy Marty-
nek, kierownikiem tras biegowych 
– Władysław Martynek, sędziami 
głównymi – Stanisław Marszałek 
(biegi),  Tadeusz Lipa (slalom), se-
kretarzem zawodów – Renata Ko-
hut, opracowaniem wyników zajął 
się Bogdan Heczko, a kierownika-
mi organizacyjnymi byli Urszula 
Czudek i Wanda Martynek.

Ciąg dalszy na str. 4

W KLASYFIKACJI OGÓLNEJ ZWYCIĘŻYŁA SZKOŁA BYSTRZYCKA

Zawodnicy nie zawiedli 

PRAGA (kor) – Przez dwa dni obra-
dowała w ub. tygodniu w siedzibie 
Ministerstwa Kultury RC komisja 
oceniająca projekty, które wystar-
towały w ogłoszonym przez resort 
konkursie dotyczącym dotacji na 
działalność kulturalną mniejszości 
narodowych. To jednak, które z 
projektów mogą liczyć na zastrzyk 
finansowy z ministerstwa, dowiemy 
się dopiero pod koniec marca br.

– Nasza komisja jest tylko orga-
nem doradczym wiceministra Fran-
tiška Mikeša i to on zadecyduje osta-
tecznie, które stowarzyszenie oby-
watelskie i na jaki projekt otrzyma 
dotację – powiedział nam członek 
Rady Kongresu Polaków, Dariusz 

Branny, reprezentujący w komisji 
polską mniejszość. – Ustalono, że 
do autorów projektów informacja 
o dotacjach dotrze do 31 marca. 
Do tego czasu nie można wyników 
obrad komisji upubliczniać. D. 
Branny zdradził nam jednak, że ko-
misja poparła większość polskich 
projektów. – Znalazły się jednak i 
takie projekty, także polskie, które 
nie spełniały wszystkich warunków 
konkursu. Był nawet taki, który był 
napisany na formularzu z ub. ro-
ku...

Wyniki konkursu będzie moż-
na pod koniec marca znaleźć, jak 
zwykle, także na stronach interne-
towych resortu kultury.

Wynik dopiero w marcu

OSTRAWA (mro) – Nie występujemy z niczym, 
co byłoby nie do przyjęcia przez rząd i co nie by-
łoby zgodne z legislatywą państw unijnych – po-
wiedział redakcji „GL” Jaroslav Vlach, przewod-
niczący Komitetu Zakładowe-
go Kopalni ČSM, w której od 
początku roku trwa zbieranie 
podpisów pod petycją o nie 
przedłużanie wieku emerytalnego górników.

Z taką propozycją – przedłużenia wieku 
odejścia na emeryturę do 65 lat – wystąpił bo-
wiem minister pracy i spraw socjalnych, Petr 
Nečas. – W naszej kopalni petycję w tej sprawie 
podpisało już 2500 pracowników z 3 tys. zatrud-
nionych. Oczekujemy, że podpiszą się pod nią 
wszyscy oraz większość z 35 tys. pracowników 

górnictwa w RC – ocenił J. Vlach. Dodał, że pe-
tycja nie ogranicza się tylko do górnictwa i do-
tyczy także zatrudnionych w innych gałęziach 
przemysłu ciężkiego – metalurgicznym, che-

micznym, szklarskim, itp. Dotychczas podpisało 
ją 5 tys. osób.

Stowarzyszenie Górniczych Związków Za-
wodowych postuluje, by górnicy mieli możli-
wość przejścia na emeryturę w wieku 55 lat, 
po odpracowaniu 25 lat pod ziemią oraz napeł-
nieniu najwyższej możliwej ekspozycji. Zwraca 
również uwagę na fakt, że w innych państwach 

UE górnicy przechodzą na emeryturę w wieku 
50 lat (np. w Niemczech czy Polsce) lub najwy-
żej w wieku 55 lat (Francja). – W Hiszpanii na 
przykład granicę tę określa ukończenie 52 lat 

życia – przy odpracowaniu co 
najmniej ośmiu lat pod ziemią 
– dodaje.

Jan Sábel, przewodniczący 
Związków Zawodowych Pracowników Górnic-
twa, Geologii i Przemysłu Naftowego mówi, że 
mało który górnik po przepracowaniu 25 lat w 
zawodzie jest jeszcze zdolny do kontynuowa-
nia pracy. Związkowcy podkreślają, że średnia 
wieku górnika nie przekracza 57 lat. – Górnicy 
sponsorowaliby więc państwo – podsumowuje J. 
Vlach.

Pięć tysięcy podpisów

GÓRNICY PROTESTUJĄ PRZECIWKO PRZEDŁUŻANIU WIEKU EMERYTALNEGO

Obowiązkowo 
na zimowych
PRAGA (dc) –  Nowy znak drogo-
wy – symbol samochodu i płatku 
śniegu na niebieskim tle,  nakazu-
jący poruszanie się na określonych 
odcinkach dróg tylko z oponami 
zimowymi – zamierza wprowadzić 
minister transportu, Aleš Řebíček. 
Kierowca, którego samochód nie bę-
dzie wyposażony w opony zimowe, 
nie będzie mógł korzystać z drogi. 
Niezdyscyplinowanym kierowcom 
będzie groził mandat w wysokości 
2 tys. kc oraz 1 punkt karny. Nakaz 
ma obowiązywać od 1 listopada do 
30 kwietnia.  

SEJMIKI GMINNE NA X ZGROMADZENIE OGÓLNE 

KONGRESU POLAKÓW 
GMINA MIEJSCE DATA I GODZINA

Lutynia Dolna Mały budynek szkolny 7. 2. 2008, godz. 17.00
Gnojnik Dom PZKO Gnojnik 7. 2. 2008, godz. 18.00
Ligotka Kameralna Urząd Gminy L. Kameralna 13. 2. 2008, godz. 16.00
Rychwałd Dom PZKO Rychwałd 16. 2. 2008, godz. 15.30
Stonawa Miejscowe boisko Stonawa 22. 2. 2008, godz. 17.00
Orłowa  Dom PZKO Orłowa Lutynia 23. 2. 2008, godz. 17.00
Gródek Dom PZKO Gródek 9. 3. 2008, godz. 16.00

Najmniejsze 
bezrobocie
PRAGA (mro) – Jak podał Czeski 
Urząd Statystyczny, stopa bezrobo-
cia (liczona zgodnie z metodą za-
lecaną przez Międzynarodową Or-
ganizację Pracy) w RC w ostatnim 
kwartale ub. roku osiągnęła poziom 
4,9 proc., co jest najniższą liczbą w 
ostatnich dziesięciu latach. W po-
równaniu z adekwatnym okresem 
2006 roku spadła o 1,7 proc. 

Najniższe bezrobocie jest w Pra-
dze (2,2 proc). i woj. środkowocze-
skim (2,7 proc.). Najwięcej ludzi 
poszukuje pracy w woj. usteckim 
(9,3 proc.). Spadek bezrobocia 
najbardziej widoczny jest przede 
wszystkim w woj. morawsko-ślą-
skim, libereckim oraz usteckim. 
Wśród przyczyn tego stanu rzeczy, 
ekonomiści wymieniają: wzrost 
gospodarczy i strukturyzację ryn-
ku pracy. Wskazują także na na-
silające się tendencje inflacyjne i 
konieczność większej mobilności 
siły roboczej.
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28 I – 3 II 2008
� USA i kraje Unii Europejskiej 
tolerują „dyktatorów udających 
demokratów” w takich państwach, 
jak Pakistan, Nigeria czy Rosja, 
gdzie łamane są prawa człowieka 
– napisała nowojorska organizacja 
Human Rights Watch w opubliko-
wanym dorocznym raporcie.
� Japońskie szpitale przyjęły kilku-
set pacjentów z silnymi objawami 
zatrucia. Wszyscy spożyli pierożki 
produkowane w Chinach. Japońskie 
media doniosły, że w pierożkach 
wykryto obecność pestycydów, czy-
li środków owadobójczych.
� Spółka JSK Architekci przedsta-
wiła w Warszawie wizualizację i 
makietę Stadionu Narodowego. 
Jego fasada nawiązuje do barw na-
rodowych, przypominając falującą 
polską flagę.
� Amerykańska marynarka wo-
jenna testuje futurystyczną broń 
napędzaną polem elektromagne-
tycznym. Jej śmiercionośną siłę za-
prezentowano w ośrodku naukowo-
-badawczym marynarki wojennej 
USA w Dahlgren.
� Co najmniej 20 osób zginęło, a 
ponad 130 zostało rannych w Stam-
bule (Turcja) w serii wybuchów w 
budynku, gdzie mieściła się m.in. 
nielegalna fabryka ogni sztucznych. 
Eksplozja spowodowała zawalenie 
się wielokondygnacyjnego budyn-
ku.
� Siedzący tryb życia przyspiesza 
starzenie się – orzekli londyńscy 
naukowcy. Brak ruchu znajduje, ich 
zdaniem, odbicie nie tylko w wyglą-
dzie, ale także w budowie DNA.
� Polska chce w związku z ewen-
tualnym umieszczeniem na swoim 
terytorium amerykańskiej bazy 
antyrakietowej podpisać z USA 
samodzielną umowę o wzajemnej 
współpracy wojskowej – oznajmił 
to podczas wizyty w USA szef pol-
skiej dyplomacji, Radek Sikorski.
� W strzelaninie w domu handlo-
wym w Bratysławie zginął jeden 
mężczyzna, a dwóch zostało ran-
nych. Według policji ranni to oby-
watele Czeczenii i Dagestanu. W 
czasie strzelaniny centrum było 
pełne klientów.
� Po 46 dniach protestu górnicy z 
polskiej kopalni Budryk wrócili do 
pracy. Wszystko za sprawą podpi-
sanego porozumienia między ko-
mitetem strajkowym a zarządem 
Jastrzębskiej Spółki Węglowej.
� Ponad 70 osób zginęło, a ponad 
150 zostało rannych w Bagdadzie w 
wyniku dwóch eksplozji bomb na 
popularnych wśród mieszkańców 
irackiej stolicy giełdach zoologicz-
nych. Jednego z ataków dokonała 
terrorystka-samobójczyni. Wśród 
ofiar jest wiele kobiet i dzieci.
� Uszkodzenie kabla telekomunika-
cyjnego biegnącego na dnie Morza 
Śródziemnego poważnie zakłóciło 
usługi internetowe m.in. w Indiach, 
Egipcie, Zjednoczonych Emiratach 
Arabskich i Kuwejcie. Niektóre ob-
szary w ogóle zostały pozbawione 
dostępu do Internetu.
� Stolicę Czadu, Ndżamenę, zajęły 
oddziały rebeliantów dowodzone 
przez byłego ministra obrony Cza-
du, Mahamata Nouriego. W mieście 
trwały walki między rebeliantami a 
oddziałami wiernymi prezydentowi 
Idrisowi Debu.
� W RC trwała kampania przed wy-
borami prezydenckimi.
� W trzęsieniu ziemi, które nawie-
dziło Demokratyczną Republikę 
Kongo i Rwandę, zginęło co naj-
mniej 60 osób, a ponad 800 zostało 
rannych. Zniszczeniu uległo wiele 
domów.

 
(M. B.)

Ofiary pomarańcz
113 osób odniosło obrażenia podczas 
tradycyjnej karnawałowej „Bitwy na 
pomarańcze” w mieście Ivrea na 
północy Włoch. Batalia, polegająca 
na obrzucaniu się tonami cytrusów, 
budzi coraz więcej zastrzeżeń z po-
wodu brutalności i agresji jej uczest-
ników, a także marnotrawstwa. Na 
„pomarańczową bitwę” w ostatnią 
niedzielę karnawału przybyło 60 tys. 
ludzi. To jednak mniej niż w latach 
ubiegłych. Turystów zniechęciły 
opady deszczu a także obowiązkowa 
dla wszystkich uczestników zabawy 
spoza miasta opłata w wysokości 6 
euro od osoby. Przez kilka godzin 4 
tysiące „bojowników” obrzucało się 
pomarańczami, przywiezionymi do 
centrum miasta na wielkich wozach. 
Poturbowanym uczestnikom zaba-
wy oraz obserwującym ją turystom, 

którzy także odnieśli obrażenia tra-
fieni owocami, pomocy udzielano w 
specjalnym punktach medycznych. 
Następna bitwa na pomarańcze od-
będzie się w Ostatki.

Wiceadmirał Louise
Louise Bastviken ma 43 lata i została 
awansowana do stopnia wiceadmi-
rała – tak wysoko w norweskich si-
łach zbrojnych nie zaszła przed nią 
żadna inna kobieta. Pani wiceadmi-
rał ma nadzieję, że jej awans pokaże 
innym Norweżkom, iż wojsko jest 
dobrym miejscem pracy i daje moż-
liwość zrobienia kariery. Sprawę 
równouprawnienia kobiet traktuje 
się w Norwegii bardzo poważnie. Od 
1 stycznia wszystkie firmy prywatne 
są zobligowane do zapewnienia pa-
niom co najmniej 40-procentowego 
udziału w zarządach. Pani Bastvi-
ken zaciągnęła się do marynarki wo-

jennej w 1983 roku. W swej karierze 
ma służbę na fregatach, stanowiska 
dowódcze i łącznikowe, nauczanie 
w szkołach wojskowych. Była też 
rzeczniczką sił zbrojnych. 

Prawo do chusty
Około 40 tysięcy zwolenników 
świeckiego charakteru państwa tu-
reckiego protestowało w Ankarze 
przeciwko planom rządu przywró-
cenia możliwości noszenia przez 
kobiety islamskich chust na uniwer-
sytetach. „Turcja jest świecka i taka 
pozostanie” – skandował tłum zmie-
rzający w kierunku mauzoleum 
Mustafy Kemala Ataturka – założy-
ciela współczesnej Turcji i symbolu 
jej świeckiej tożsamości. Do Ankary 
z całego kraju przyjechali działacze 
z ponad 50 organizacji pozarzą-
dowych i członkowie niektórych 
świeckich partii politycznych. Senal 

Saruhan, szefowa Stowarzyszenia 
Republikańskich Kobiet, które zor-
ganizowało manifestację, oskarżyła 
rząd o „wykorzystywanie religii”. 
Mająca islamskie korzenie rządzą-
ca Partia Sprawiedliwości i Rozwo-
ju (AKP) oraz opozycyjna Nacjona-
listyczna Partia Działania (MHP) 
przedłożyły kilka dni temu w par-
lamencie propozycję złagodzenia 
zakazu noszenia chust na wyższych 
uczelniach, powołując się przy tym 
na prawa człowieka. Propozycja 
zmiany konstytucji przewiduje, że 
na uniwersytety będą mogły przy-
chodzić kobiety w chustkach zawią-
zanych w sposób tradycyjny pod 
brodą. Zakaz zostanie utrzymany 
wobec kobiet obwiązujących chustę 
wokół szyi w sposób będący symbo-
lem poparcia islamu politycznego. 
Zabronione zostaną także m.in. bur-
ki, zasłaniające całe ciało. 

»Moim zdaniem«
Na Zaolziu zdążyłam się już przyzwyczaić do rzeczy, 
które z początku dziwiły czy nawet szokowały... Odkąd 
pewnego razu wysłuchałam bardzo dziwnych i pozba-
wionych jakiegokolwiek sensu argumentów znajomych 
Czechów (notabene o polskim nazwisku), dlaczegóż to 
dziecko NIE POWINNO chodzić do polskiej szkoły, nic 
mnie już nie zdziwi. Znajomi tak się zagalopowali, że zaczęłam się w 
obawie rozglądać, czy w pobliżu nie ma ostrych przedmiotów, których 
mogą użyć przeciwko mnie. Nieopatrznie bowiem zasugerowałam, że 
poślę swoje dzieci do polskiej szkoły. Nic to, że jeszcze dzieci nie mam. 
Argumentacja rozwinęła się do tego stopnia, że na koniec odniosłam 
wrażenie, jakoby dzieci wynosiły z polskich szkół upośledzenie na całe 
życie. W obawie o własne bezpieczeństwo nie zapytałam już swoich roz-
mówców, skąd się im wzięło „ś” w nazwisku. Zapewne i w tym przypad-
ku argumentacja byłaby bardzo pomysłowa. Już to przecież słyszałam nie 
raz. (Np: To przecież nie jest polskie nazwisko, tylko takie tu, gorolskie. 
Bo my tu na pograniczu jesteśmy, to się tak wszystko miesza. Ale jak się 
mogło nazwisko pomieszać, a ludzie nie, jeszcze się nigdy z podobnych 
wyjaśnień nie dowiedziałam.)

Już mnie więc nie dziwią żadne wypowiedzi o wątpliwej logice, nawet 
niezgodne nie tylko z jakimś punktem widzenia, ale i czasem z obiek-
tywnymi, zdawałoby się, oczywistymi, faktami. Nie dziwi też to, że nie 
ma żadnej możliwości, żeby osobnika o sprzecznych z naszymi poglą-
dach przekonać do naszego zdania. A to się przecież zdarza w przyrodzie 
dosyć często. Ale nie tu. Do pewnych opinii człowiek przywiązuje się 
najłatwiej, właśnie dlatego, że są takie jednostronne i proste. Nie trzeba 
jednak cytować tylko czeskie poglądy, np. na temat tych podważających 
sens działań polskiej mniejszości na Zaolziu. W szeregach tejże mniej-
szości nie brak przecież radykałów, którzy do swoich opinii także są bar-
dzo przywiązani. Tych się też nie przekona, mają przecież takie „moim 
zdaniem” i koniec.  przyczko@glosludu.cz

Niesygnowane materiały publicystyczne 
i informacyjne pochodzą z internetowych 
serwisów informacyjnych.
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W Ostrawie przyjmowano strategię wyborczą RP „Coexistentia”.

OSTRAWA (mro) – Przyjęcie od-
powiedniej strategii w wyborach 
wojewódzkich i senackich było 
głównym zagadnieniem obrad Re-
publikowej Rady Ruchu Polityczne-
go „Coexistentia”, które odbyły się 
w piątek w Klubie Węgierskim w 
Ostrawie.

Przedstawiciele polskiej i wę-
gierskiej mniejszości narodowej 
uzgodnili, że Ruch do wyborów 
wojewódzkich pójdzie w koalicji z 
SNK-ED oraz Niezależnymi, zaś w 
wyborach senackich wystawi swo-
ich kandydatów w przynajmniej 
jednym z trzech obwodów.

Podsumowano także ub. rok, 
wskazując na konieczność konty-
nuacji takich działań, jak wprowa-
dzanie podwójnego nazewnictwa, 
ochrona polskiego szkolnictwa 
(zwłaszcza istnienia trzynieckiej 
szkoły na Tarasie), dostępu mniej-
szości do mediów elektronicznych, 
co przedstawiono jako zadania dla 
polskiej sekcji. Węgrzy zaś obok 
działań wspierających polskie sta-
rania koncentrowali się na rehabi-
litacji hr. Jánosa Esterhazego, ko-
nieczności zabezpieczenia ochrony 
prawnej języka węgierskiego w RC 

oraz wielokulturowego wymiaru 
czeskiego szkolnictwa.

Obydwie sekcje „Coexistentii” 
zgodziły się co do postulatu reakty-
wowania Stowarzyszenia Mniejszo-
ści Narodowych w RC (w tej spra-
wie trwają już konsultacje) oraz w 
sprawie postulatu zorganizowania 
seminarium poświęconego temato-
wi skutków Dekretów Benesza dla 
Węgrów i Polaków w Czechosłowa-
cji.

Podsumowując wydarzenia mi-
nionego roku, Władysław Niedoba 
wrócił  do „niezamkniętej” sprawy 
raportu o Zaolziu przedstawionego 
na III Zjeździe Polonii i Polaków z 
Zagranicy, o którego inspirację i 
powstanie Kongres Polaków w RC 
obwinił „Coexistentię”, a która – jak 
zaznaczył prezes polskiej sekcji 
– starała się jedynie raport, bez suk-
cesu, zmienić. 

Oceniając szanse Ruchu w 
wyborach wojewódzkich, prezes 
ugrupowania Laszlo Attila Kocsis 
stwierdził, że winno ono uzyskać 
minimalnie 5 proc. głosów, a mo-
że nawet 7 proc., co oznacza, że na 
pewno do Rady Województwa mo-
że wprowadzić 3-4 reprezentantów.

Wybory na celowniku

BYSTRZYCA (kor) – O strategii i 
planach na rok 2008 obradowa-
li w piątek w Bystrzycy wójtowie 
miejscowości zrzeszonych w Sto-
warzyszeniu Gmin Regionu Jabłon-
kowskiego. Jak poinformował nas 
przewodniczący SGRJ, burmistrz 
Jabłonkowa Petr Sagitarius, prio-
rytety, którymi Stowarzyszenie 
powinno się zająć w br., podzielo-
no na trzy punkty, którymi z kolei 
zajmą się utworzone na spotkaniu 
grupy robocze.

Pierwsza z nich to grupa pn. „Mi-

kroregion a warunki aktywnego ży-
cia”. Zajmie się ona m.in. sprawami 
szkolnictwa i kształcenia ustawicz-
nego w regionie oraz utrzymania 
małych szkół i przedszkoli. Dlatego 
zaprosi do współpracy dyrektorów 
placówek oświatowych. Druga gru-
pa – „Mikroregion a warunki ja-
kościowego życia” – będzie miała 
m.in. za zadanie opracować analizę 
potrzeb związanych z remontami 
tych dróg, które łączą się z drogą 
ekspresową I/11. Zajmie się też 
utworzeniem wspólnego funduszu 
SGRJ, z którego można by wspierać 
finansowo ważne inwestycje mniej-
szych miejscowości (np. budowa 
zaplecza turystycznego na Trójsty-
ku w Hyrczawie). Ta grupa będzie 
się też zajmować sprawami zwią-
zanymi z rewitalizacją Olzy. Trze-
cia grupa działać będzie w sferze 
rozwoju turystyki. Tu np. prioryte-
tami będą: lansowanie produktów 
regionalnych, utrzymanie i rozwój 
sieci ścieżek rowerowych, anali-
za potrzeb odwiedzających region 
turystów. Na posiedzeniu SGRJ 
dyskutowano też o zatrudnieniu 
etatowego pracownika, menedżera 
ruchu turystycznego, który koordy-
nowałby działania w sferze prywat-
nej i publicznej.

REGION (dc) – Kolejna łagodna zima spowodowała, 
że przyroda znów przedwcześnie budzi się do życia. 
Tu i tam można już od końca stycznia natknąć się na 
kwitnące bazie. Podczas gdy dla jednych są one opty-
mistycznym symbolem wiosny, dla osób cierpiących na 
alergię pyłową oznaczają początek dolegliwości, które 
potrwają aż do jesieni. 

Pierwszych pacjentów z objawami alergii przyjmuje 
już w swym gabinecie lekarz-alergolog Romuald Gą-
sior z Orłowej. – Można mówić o początku wczesnego 
sezonu pyłowego, spowodowanego pyleniem drzew – ol-
chy i leszczyny – powiedział naszej gazecie. 

Według kalendarzy pyłowych, które można otrzy-
mać w przychodniach alergologicznych lub znaleźć 
samemu w Internecie, przy sprzyjającej pogodzie, czyli 

podczas łagodnej zimy, pojawiają się w powietrzu wła-
śnie te mocno uczulające pyłki. Lekarz-alergolog Pavel 
Švarc z Jabłonkowa jest jednak co do wiarygodności 
podobnych kalendarzy sceptyczny. Uważa, że przyroda 
w ostatnich latach na tyle „zwariowała”, że wiele roślin 
kwitnie w innym terminie, niż podają kalendarze. Sam 
na razie nie miał jeszcze w tym roku pacjentów, któ-
rym doskwierałyby już objawy alergii pyłowej, zwraca 
jednak uwagę na to, że za tydzień wszystko może się 
zmienić. Prócz pogody w danym regionie, ogromny 
wpływ na pylenie drzew i krzewów ma również jego 
zdaniem siła i kierunek wiatru. – Nasiona roślin mogą 
przy sprzyjającym wietrze przedostać się na odległość 
nawet 2 tys. km. Dlatego mogą pojawić się u nas pyłki 
tych roślin, które u nas jeszcze wcale nie kwitną. 

Rośliny ignorują kalendarz

Trzy grupy SGRJ 



Przewodniki podają, że pierw-
sza wzmianka o dziejach 
miasta pochodzi z roku 1229. 

Właśnie w tym roku wydany zo-
stał dokument papieża Grzegorza 
IX, potwierdzający pobieranie dzie-
sięciny z osad: Orłowej, Kocobę-
dza, Cierlicka, Wierzbicy, Zabłocia, 
Uchylska, Gołkowic i Ostrawy na 
rzecz opata i tynieckiego zakonu be-
nedyktynów pod Krakowem. W pa-
pieskim dokumencie chodzi o Pol-
ską Ostrawę, gdyż pierwsza pisana 
wzmianka o Morawskiej Ostrawie 
pochodzi z listu ołomunieckiego bi-
skupa Bruna ze Schauenburku z 29 
listopada 1267... 

A więc w połowie XIII wieku w 
miejscu, gdzie łączą się ze sobą gra-
niczne rzeki: Ostrawica i Łucyna, 
książęta opolscy z dynastii Piastów 
wybudowali zamek. Jego zadaniem 
było strzeżenie szlaku handlowego 
z zachodu przez Ostrawę do Krako-
wa. Zamek, którego centralną część 
tworzył dwupiętrowy, reprezenta-
cyjny budynek, otoczony był mu-
rami obronnymi sięgającymi 4 m 
wysokości i 2,5 m grubości wraz z 
jedną lub dwiema basztami. (Przy-
puszczenie, iż zamek posiadał dwie 
baszty, opiera się na zachowanym 
obrazie zamku z ostrawskiego ko-
ścioła pw. św. Wacława). Na teren 
zamku wchodziło się wieżą bram-
ną, pełniącą także funkcję sygnali-
zacyjną.

Pierwsza wzmianka o zamku po-
chodzi z 2 sierpnia 1297 roku, kie-
dy to jego kasztelanem był hrabia 
Herman, zwany Speher. Tego dnia 
na zamku spotkała się cieszyńska 
i morawska szlachta, by w imieniu 
swoich panów – cieszyńskiego księ-
cia Mieszka I oraz ołomunieckiego 
biskupa Dietriecha z Hradca – prze-
dyskutować problemy graniczne 
wynikające z przesuwania się kory-
ta Ostrawicy w ślad za roztopami, 
powodziami, itd. 

Do pierwszej ćwierci XIV wieku 
Polska Ostrawa była pod wpływami 
państwa polskiego. Jednak w 1327 
roku książę cieszyński Kazimierz I 
złożył hołd lenny czeskiemu królo-
wi Janowi Luksemburskiemu. By-

ła to konsekwencja konfliktu, ja-
ki wybuchł między Kazimierzem 
I a królem polskim Władysławem 
Łokietkiem. Litewskie wojska so-
jusznicze kilkakrotnie bowiem na-
jechały Księstwo Cieszyńskie. Dla-
tego Kazimierz zwrócił się do Jana 
Luksemburskiego, któremu 18 lu-
tego 1327 roku złożył hołd lenny 
w Opawie. W zamian za to miał 
m.in. dostać we władanie Księstwo 
Oświęcimskie (mocą dyplomu z 23 
lutego 1327 roku Kazimierz I otrzy-
mał zapewnienie dziedziczności 
posiadania Księstwa Cieszyńskie-
go oraz daleko idącej suwerenno-
ści wewnętrznej). Od tego momen-
tu Księstwo Cieszyńskie związało 
się z Koroną Czeską, co miało da-
leko idące  konsekwencje w przy-
szłości. 

Czy książęta cieszyńscy byli, czy 
też nie byli zainteresowani dobrami 
ostrawskimi – trudno po wiekach 
wyrokować. Źródła czeskie poda-
ją, że nie byli i dlatego w 1380 ro-
ku Przemysław I Noszak, syn Kazi-
mierza I odstąpił zamek wraz z No-
wymi Kuncziczkami nad Ostrawicą 
Arnoštovi z Tvorkova, panu z Raci-
borskiego, wymieniając je na dzie-
dziczne wójtostwo w Cieszynie. W 
1434 roku po raz pierwszy pojawia 
się nazwa Polska Ostrawa. Tegoż 
roku otrzymali ją bracia – Arnošt, 
Ondřej, Zbyněk i Jan z Tvorkova, 
którzy od księcia cieszyńskiego po-
zyskali także dobra frydeckie i mi-
steckie.  12 września 1440 roku On-
dřej i Jan zostali szlachcicami. Tego 
dnia bowiem książęta cieszyńscy 
Władysław i Przemek II w uznaniu 
zasług w służbie Ondřejowi nadali 
im prawa do Polskiej Ostrawy i in-
nych wsi. Ten fakt zdaje się wska-
zywać, że od 1380 roku Tvorkovscy 
mieli zamek tylko pod zastaw, a od 
1440 roku dopiero weszli w jego 
pełne posiadanie. W innym nieco 
świetle przedstawia to twierdzenie 
o braku zainteresowania książąt 
cieszyńskich ostrawskim zamkiem.

W latach 1428-30 przejściowo 
zamek przejęli husyci. Potem wła-
ścicielem zamku stał się pan na Mo-
rawskiej Ostrawie Jan Čapek ze Sán 

– znany hetman  husyckich wojsk 
sierotczych, dowódca konnicy w bi-
twie pod Lipanami. Dobrze zresztą 
znany Władysławowi II Jagielle ze 
wspólnych wypadów na Pomorze 
przeciw Krzyżakom. 

Jak podają polskie źródła, po 
burzliwej karierze wojskowej, Jan 
wstąpił na służbę króla polskie-
go. W 1453 roku wdowa po nim – 
mniej więcej w ramach rodzinnych 
koneksji – sprzedała warownię swo-
jemu zięciowi Janowi Talafúsowi z 
Ostrowa. A ten oddał zamek pod za-
staw Janowi Tršickiemu z Doloplaz. 
A ten ...zwrócił zamek księciu cie-
szyńskiemu i głogowskiemu Prze-
mysławowi II... 

Źródła historyczne mówią, że 
Przemysław II od początku chciał 
czesko-polskiego zbliżenia. Zwią-
zał się z królem Jerzym z Podie-
bradów, utrzymując jednocześnie 
dobre stosunki z dworem polskim. 
Jego polityka zaowocowała spotka-
niem władców dwóch krajów w 
Głogowie w 1462 roku, gdzie wła-
ściwie ważyły się późniejsze losy 
korony czeskiej, czyli przekazanie 
jej w 1471 roku w ręce  Jagiellonów. 
Oczywiście, w zamian za swoje 
usługi Przemysław II był nagradza-
ny, a jak widać nie tylko Wałaskim 
Międzyrzeczem, którego stał się 
przejściowo panem. 

Wracając do zamku: 20 lipca 
1476 roku, Przemek II sprzedał pol-
skoostrawskie dobra, zamek i przy-
ległe wsie za 1400 złotych węgier-
skich Václavovi  Hřivnáčowi  z He-
raltic. Od tegoż w 1508 roku zaku-
pił zamek Jan Sedlnicki z Choltic.

Pod rządami protestanta Jana 
Sedlnickiego zamek przeżył swój 
rozkwit, stając się nie tylko cen-
trum życia kulturalnego i politycz-
nego regionu. Siedlnicki zainicjo-
wał renesansową przebudowę re-
zydencji. Część pałacowa została 
poszerzona o nową część mieszkal-
ną oraz gospodarczą.  Wybudowa-
no kaplicę i okazałą salę rycerską. 
U wejścia do zamku kazał umieścić 
tablicę z literami „J.S.Z.Ch 1548” i 
godłem Sedlnickich, tzw. zawiniętą 
strzałą (w polskiej heraldyce – herb 
Odrowąż). Można ją oglądać po le-
wej stronie korytarza w Starym Ra-
tuszu ostrawskim. Dodajmy, że jest 
to najstarsza zachowana tablica z 
datą pisaną arabskimi znakami w 
Ostrawie.

Wydaje się, że Sedlnicki miał 
głowę nie od parady. Z powodu 
zmieniającego się koryta Ostrawicy 
prowadził częste spory graniczne z 
Morawską Ostrawą. W końcu, dą-
żąc do niezależności, w roku 1534 
zdecydował się na wybudowanie 
kanału od Wracimowa aż po Zarą-
bek, gdzie wody Ostrawicy wpły-
wały do Łucyny. Wodę wykorzysty-
wano do napędzania młynów, tar-
taków, zasilania stawów rybnych i 
spiętrzenia wody w Łucynie – aby 
zamek był bezpieczniejszy. To rzecz 
jasna nie podobało się ojcom Mo-
rawskiej Ostrawy. W 1561 roku oło-
muniecki biskup Marek skarżył się 
w tej sprawie bezpośrednio u cesa-
rza Ferdynanda I Habsburga... Sedl-
nicki także przed mostem granicz-
nym wybudował gospody i domy 
rzemieślnicze, w których wykupy-
wano towar od kupców zdążają-
cych na targi do morawskiej części 
miasta, zezwalał na wyszynk piwa i 
gorzałki i wprowadził myto. Umarł 
w 1551 roku. 

Po nim dobra odziedziczył syn 
Jiří, zaś po nim Bedřich. Za jego to 
czasów zamek był świadkiem bun-
tu szlachty cieszyńskiej przeciwko 
księciu cieszyńskiemu Wacławowi 
III Adamowi. Panowie i rycerze od-
rzucili tu projekt ustawy krajowej 
ograniczającej ich prawa. Na cze-
le opozycji stał Bedřich Sedlnicki 
i jego bracia Albrecht i Jan ( którzy 
w międzyczasie podzielili między 
sobą polskoostrawskie dobra). 30 
lipca 1590 roku także tu odbył się 
Sejm Ziemski kończący te spory.

Wielkim wydarzeniem na zam-
ku w tamtym czasie był przejazd or-
szaku ślubnego Anny Habsburżan-
ki, która była już po wiedeńskim 
ślubie per procura z Zygmuntem III 
Wazą i zdążała na ceremonię koro-
nacyjną do Krakowa.

Po okresie rozkwitu zamku na-
stały ciemne czasy wojny trzydzie-
stoletniej. W lipcu 1621 roku zamek 
został splądrowany przez katolickie 
wojska K. Spinellego z Neapolu, po-
tem nadciągnęli  Duńczycy pod do-
wództwem hr. Ernsta von Mansfel-
da i rozpanoszyli się Szwedzi...

Następnie w dobrach polsko-
ostrawskich, jak i na całym Śląsku 
Cieszyńskim, nastał czas rekatoliza-
cji. Pan na zamku – František Vilém 
Sedlnicki – przeszedł na katolicyzm 
dopiero w 1678 roku.

W 1714 roku majątek przeszedł 
w ręce rodu Wilczków z Dobrej Zie-
micy (Dobrej koło Frydka-Mistka). 
Kupił go austriacki dowódca woj-
skowy, marszałek polny, wsławiony 
w walkach tureckich, dyplomata, 
Henryk Wilhelm hrabia Wilczek. 
Nie uczynił jednak z dość zniszczo-
nego zamku swojej siedziby. Ród 
był bowiem związany z twierdzą 
Kreuzenstein pod Wiedniem. Od tej 
pory zamek i przyległe dobra stały 
się fideikomisem. W rękach rodziny 

Wilczków zamek w Polskiej Ostra-
wie pozostał do 1945 roku.

Zanim jednak dotrzemy do tej da-
ty należy przypomnieć sobie o roku 
1763, kiedy to w Polskiej Ostrawie 
odkryto pokłady węgla kamienne-
go. Franciszek Józef hrabia Wilczek 
rozpoczął systematyczną eksploata-
cję polskoostrawskich złóż w 1787 
roku. Tym samym przypieczętował 
los zamku, z czasem (na skutek 
szkód górniczych) nadającego się 
jedynie na biura zarządcy majątku, 
browaru i kopalni, czy nadleśnic-
twa dóbr hrabiego.

W 1843 roku zaczęła walić się 
sala rycerska z gotyckimi kolum-
nami, krzyżowym sklepieniem i 
strzelistymi łukami, co odnotowu-
je w swoich pamiętnikach Jan Ne-
pomucen Wilczek. Potem ocalony 
portal z rozebranej sali rycerskiej 
został wywieziony do Kreuzenste-
inu, zresztą tak samo jak i inne cen-
ne rzeczy z Ostrawy, włącznie z ar-
chiwum, które teraz można podzi-
wiać... pod Wiedniem.

Miarę zniszczenia dopełnił po-
żar lewego skrzydła zamku w 1872 
roku. Teren wzgórza osuwał się. 
Niektóre źródła mówią o 8 m, inne 
aż o 17.

Barwną postacią związaną z pol-
skoostrawskimi dobrami był wspo-
mniany powyżej Jan Nepomucen 
hrabia Wilczek, znany austriacki 
mecenas sztuki i nauki. To on w 
1872 roku na swój koszt zorganizo-
wał pierwszą austriacką ekspedycję 
naukową na Biegun Północny, a w 
1913 roku na Południowy. Ta pierw-
sza odkryła nieznane wyspy na Mo-
rzu Barentsa – tzw. Ziemia Francisz-
ka Józefa, inne, leżące w pobliżu, 
nazwane zostały... Ziemią Wilczka. 

W 1919 roku zamek, choć w ru-
inie, był jeszcze obiektem z wielo-
ma możliwościami do wykorzysta-
nia. Tylko na parterze było 14 poko-
jów, 7 kuchni, 2 pralnie i magiel, 7 
spiżarni, 5 magazynów lodu, garaż, 
stajnie, warsztaty zamkowe, kuź-
nia, 3 piwnice i kurniki...

W 1945 roku zamek został na 
mocy dekretów Benesza znacjonali-
zowany i popadał w ruinę. W 1958 
roku został przekazany dzielnicy 
Śląska Ostrawa, potem rozpadał się 
cegła po cegle, choć w 1963 roku 
wpisano go do rejestru zabytków. 
Po aksamitnej rewolucji przejęło go 
miasto Ostrawa i jego spółka Tereny 
Wystawowe Czarna Łąka. Od 2004 
– po rekonstrukcji – przekazany zo-
stał do użytku publicznego, stając 
się jedynym ocalałym zamkiem w 
mieście. Opr. (mro)

(Na podstawie: Stehlíkova Marcela, 
„Zamek śląskoostrawski, czyli le-
gendy, historia i czasy obecne zapo-
mnianego zabytku”, Edica Ostravi-
ca, Repronis 2004. Dzieje Ostrawy, 
Ostrawa 1993. http://heraldikus.
wz.cz/clanky/slezskaostrava.htm).
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TWIERDZA PIASTÓW, DOM SZLACHTY, FOLWARK AUSTRIAKÓW, CZYLI:

Zamek w Śląskiej Ostrawie

Tę ostrawską poetkę przypomniał doc. dr Dra-
homír Šajtar poświęcając jej pośmiertny tom 
wierszy: „Tváří v hřívě“ (Twarz w grzywie) – 

wydany dzięki Towarzystwu Leopolda Vrli (seria: spad-
kobiercy, grafika – Svatoslav Boehm), zaś studium–po-
słowie do tego tomu jest wni-
kliwą oceną owej twórczości. 
Dagmara Telingerowa (1927 
– 2003) urodziła się w Opa-
wie Katarzynkach, ojciec 
František Hoz był nauczycie-
lem–założycielem czeskich 
szkół mniejszościowych w Opawskiem. Zginął z rąk 
niemieckich okupantów, jego rodzina z Monachium 
przeniosła się do Ostrawy. Dagmara została asystentką 
stomatologa. Po wojnie wyszła za mąż za nauczyciela 
– dyrygenta Chóru Nauczycieli Śląskich, Lumíra Telin-
gera. W roku 1959 debiutowała drukiem bibliofilskim: 
„Listy bez adresu“, następnie publikowała w prasie 
ostrawskiej i opawskiej wiersze oraz prozę poetycką.

Moje wczesne lata literackie połączyły mnie 
z Ostrawą, gdzie „gospodarował“ m.in. Henryk Jasi-
czek z kolegami. Pani Dagmara lgnęła do starszej ge-
neracji, stąd trudno mi ją sobie przypomnieć. Dr Šaj-
tar  dostrzega w jej poezji delikatną tkaninę „kosmos i 
gwiazdy, księżyc i  słońce. Ale także dzień, zwłaszcza 

o świcie, kiedy pieją koguty, lub kiedy zapada zmrok i 
gdy przychodzą z ciemnością bezsenne noce“. Poezja 
ta przychodzi  z przedwiośniem i z wiosną, z jesienią i 
zimą, z wodą rzek i potoków, z żywiołami wichru i bu-
rzy czy ognia, lasu pełnego drzew i liści, różnorakich 

płodów i kwiecia, zwłaszcza 
ptaków: gołębi, kolibrów, ja-
skółek, ale także wron i gaw-
ronów. No i ludzi z ich po-
wszednimi radościami i bó-
lami. Pełna nostalgii, poezja 
ta płynie, jest nowoczesna, 

nie tylko alegoryczna, ale podobnie jak u Apollina-
ire’a skojarzeniowa, obrazowa, metaforyczna…Sięga 
po wzory dawnej miłosnej poezji egipskiej, nawiązu-
je też do wierszy greckiej Safony lub do chińskiego Li 
Czching-czao.

Dagmara Telingerowa zareagowała ostro swoimi 
wierszami w Dziennikach Połączonych na wydarzenia 
sierpnia 1968 roku, następnie zamilkła, lecz nie zła-
mała pióra. Obecny tom jest wyborem pośmiertnym 
i prezentuje poezją dojrzałą, wartościową. W ten spo-
sób wraca  do nas  „koleżanka poetycka” Leopolda Ka-
ňoka (1902 – 1998), Františka Antonína  Šípka (1901 
– 1981), Věnceslava Juřiny (1931 – 1992), Henryka Ja-
siczka (1919 – 1976).

Dagmara 
Telingerowa

Na hasło „Ostrawica to...” prawie każdy odpowie: „granica”. Dziś jest to granica 

między Śląskiem i Morawami, a dawniej dzieliła wpływy Księstwa Opolsko-Raci-

borskiego i Królestwa Czeskiego. I właśnie w tych zamierzchłych czasach zaczy-

na się historia zamku w Ostrawie...

 

Pierwotny Morawsko-Śląski Zamek gotycki przebudowano w 1. połowie XVI w. 

w stylu renesansowym. Widok od strony rzeki Łucyny (2. dekada XX w.). 



Wszystko jasne, ale…
Od 1 stycznia płacimy w gabinetach lekarskich, szpitalach, aptekach. 

Niby wszystko jasne. Może się jednak zdarzyć, że lekarz będzie się domagać 

pieniędzy, a my z jakiegoś powodu dojdziemy do wniosku, że postępuje 

niezgodnie z prawem. Albo znajdziemy się nagle w szpitalu – bez dokumentów, 

pieniędzy, do tego w ciężkim stanie. Co wtedy? Oto kilka rad, które mogą

przydać się każdemu. 

Nawet wtedy, gdy akurat nie mamy w domu (lub przy sobie) pienię-
dzy, możemy udać się do lekarza, szpitala, czy też odwiedzić pogo-

towie lekarskie. Lekarz musi udzielić choremu pomocy bez względu na 
to, czy ten od razu zapłaci należność, czy też z jakiegoś powodu tego nie 
zrobi. Pacjent, który nie ma przy sobie pieniędzy, powinien po prostu 
umówić się z lekarzem w sprawie spłacenia długu. Nie należy też zwle-
kać, w uzasadnionych wypadkach, z wezwaniem szybkiej karetki pogo-
towia, dzwoniąc pod numer 155. Za przewiezienie do szpitala chory nie 
płaci. Nie trzeba obawiać się, że pierwszą czynnością lekarza mającego 
ratować ciężko chorego będzie domaganie się opłaty. Często zdarza się 
przecież, że człowiek w sytuacji zagrażającej życiu wzywa karetkę, nie 
mając przy sobie ani korony. 

Ten, kto znajduje się w naprawdę trudnej sytuacji finansowej (np. 
bezdomny), powinien udać się do urzędu miejskiego lub gminnego i 
zażądać dokumentu zaświadczającego, że chwilowo jest bez środków 
do życia. Taka osoba przez okres jednego miesiąca będzie zwolniona 
z jakichkolwiek opłat.

Lekarz może domagać się od pacjenta opłaty w wysokości 30 koron 
wyłącznie wtedy, kiedy przeprowadzi badanie (nie płacimy np. za wy-
stawienie recepty lub pobranie krwi do analizy). Jeżeli mamy wątpliwo-
ści co do zasadności opłaty, możemy skierować skargę do swojej ubez-
pieczalni zdrowotnej (jeżeli akurat nie mamy ochoty roztrząsać swoich 
wątpliwości z lekarzem). 

Prosto do specjalisty?
Często bywa tak, że chory najpierw odwiedza lekarza pierwszego kon-
taktu po to tylko, aby dostać od niego skierowanie do specjalisty. Jeże-
li mamy bóle oczu i uznamy, że wizyta np. u lekarza rodzinnego nic 
nie da, możemy od razu pójść do okulisty, jeżeli złamiemy rękę, jak naj-
szybciej próbujemy dostać się do chirurga. Jeżeli jednak cierpimy na 
uporczywe bóle głowy, wizyta u lekarza pierwszego kontaktu jest jak 
najbardziej wskazana. Być może skieruje nas później do neurologa, być 
może stwierdzi, że przyczyną bólów jest kręgosłup, wtedy pośle nas naj-
pewniej do ortopedy. Omijanie lekarza pierwszego kontaktu niejako dla 
zasady (i aby zaoszczędzić 30 koron) pozbawione jest jednak sensu. To 
właśnie on wie wszystko (lub prawie wszystko) o naszym aktualnym sta-
nie zdrowia, przebytych chorobach, zażywanych lekarstwach, ewentu-
alnych uczuleniach i podobnych sprawach. Jego rada może być ogrom-
nie ważna nawet wtedy, gdy trafimy w końcu pod opiekę specjalisty.

Podczas gdy do szpitala lub lekarza możemy pójść bez pieniędzy, 
odwiedziny apteki wiążą się często z wydatkami rzędu kilkuset koron. 
Jeżeli wydaje nam się, że za lekarstwa płacimy zdecydowanie za du-
żo, powinniśmy porozmawiać o tym z lekarzem i spytać, czy nie ma 
dla nas innego, tańszego, choć równie skutecznego specyfiku. Można 
o to samo zapytać też w aptece. Doświadczenia z pierwszych tygodni 
mówią jednak o tym, że aptekarze dość niechętnie zastępują jeden lek 
innym, chyba że chodzi o lekarstwa bardzo popularne i pomagające 
na banalne raczej schorzenia. Kilka osób potwierdziło nam, że apte-
karz odmówił poszukania tańszego leku argumentując, że to lekarz wie 
najlepiej, co dla pacjenta odpowiednie i niezbędne. Niektórzy pacjen-
ci nie chcą też zmieniać leków, które zażywają z dobrym skutkiem od 
pewnego czasu, nawet jeżeli w tańszym leku jest taka sama ilość sub-
stancji czynnej. Nie zawsze zresztą sprawa jest taka prosta, jak np. w 
wypadku kwasu acetylsalicylowego. Zawiera go zarówno sprzedawana 
u nas aspiryna, jak i acylpyrina. Cena obu lekarstw może się jednak 
różnić, i to znacznie. Gorączkę pomoże zwalczyć zarówno jeden, jak i 
drugi. Aptekarz na pewno bez dyskusji da nam zamiast droższej aspiry-
ny – acylpyrinę właśnie. Jeżeli jednak lekarz przepisał nam jakiś lek w 
postaci tabletek, aptekarzowi nie wolno wydać nam leku zawierającego 
co prawda taką samą ilość konkretnej substancji czynnej, ale, dajmy na 
to, w kroplach.

Internet pomoże
Jeżeli ktoś korzysta z Internetu, może łatwo sprawdzić, jak kształtują 
się obecnie przeciętne dopłaty do konkretnych leków dostępnych w 
naszych aptekach. Wystarczy wejść na strony Ministerstwa Zdrowia 
– www.mzcr.cz, a potem poszukać informacji o lekach. Może okazać 
się, że z przyzwyczajenia chodzimy do apteki, w której ceny są o wiele 
wyższe, aniżeli w aptece znajdującej się za rogiem.

Warto w tym kontekście przypomnieć, że do rocznego limitu 5 tys. 
koron, który ma chronić pacjentów, wliczane są dopłaty tylko za te le-
karstwa, które w danej kategorii są najtańsze, a także za lekarstwa, któ-
re lekarz określi mianem niezbędnych (musi ten fakt zaznaczyć na re-
cepcie). Informacje o tym, które lekarstwo w konkretnej kategorii jest 
najtańsze, też można znaleźć na stronach internetowych ministerstwa 
zdrowia. Być może natrafimy tu na lek, który zawiera taką samą ilość 
wymaganej substancji czynnej, a jest w pełni refundowany. Można też 
porównać kilka lub kilkanaście leków, ich ceny czy ewentualne do-
płaty. Da radę nawet ten, kto z Internetem nie ma zbyt wielu doświad-
czeń. Zdobyte informacje można potem skonsultować z lekarzem, któ-
ry powinien wyjaśnić, dlaczego obstaje przy takim, a nie innym specy-
fiku.   (h)
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– Przyzwyczailiśmy wszystkich do  
prezentowania ekspozycji poważ-
nych, naukowych. Tym razem jed-
nak pokazujemy coś innego – daw-
ną literaturę dziecięcą i młodzieżo-
wą – powiedział na otwarciu wysta-
wy dyrektor Książnicy, Krzysztof 
Szelong. W świat dziecięcych bajek 
wprowadzili obecnych na wernisa-
żu laureaci konkursów recytator-
skich z Alternatywnej Szkoły Pod-
stawowej w Cieszynie, natomiast 
po zakończeniu wernisażu odbył 
się wykład dr Łucji Dawid z Uni-
wersytetu Śląskiego pt. „W kręgu 
arcydzieł literatury dziecięcej i mło-
dzieżowej”.

Po wystawie oprowadziły zwie-

dzających jej autorki: Katarzyna 
Macura i Bożena Michałek. Na 
ekspozycji zaprezentowana zosta-
ła ponad setka utworów, z których 
wiele należy do klasyki literatury 
dziecięcej i młodzieżowej. Znaczna 
część woluminów pochodzi z histo-
rycznych księgozbiorów Książnicy, 
wiele spośród nich wchodziło kie-
dyś w skład bibliotecznego zasobu 
cieszyńskiej Czytelni Ludowej, czy 

też Polskiego Towarzystwa Ludo-
znawczego, natomiast niektóre z 
nich stanowiły własność osób pry-
watnych lub cieszyńskich placówek 
kulturalnych i oświatowych. Eks-
pozycję można zwiedzać do koń-
ca maja, a w czasie jej trwania Cie-
szyńskie Stowarzyszenie Młodzieży 
Twórczej zaprasza dzieci i młodzież 
na warsztaty literackie poświęcone 
bohaterom baśni i przygód.

KSIĄŻNICA PREZENTUJE LITERATURĘ DZIECIĘCĄ

Nietypowa wystawa
CIESZYN (ep) – W Książnicy Cieszyń-

skiej otwarto w piątek wystawę zatytu-

łowaną:  „Robinson Crusoe i siedmiu 

krasnoludków”. Udowadnia ona, że 

Książnica dysponuje nie tylko księgo-

zbiorem naukowym, ale w jej zasobach 

znajduje się także pokaźny zbiór wo-

luminów adresowany do najmłodszych 

czytelników. 

Dokończenie ze str. 1
– Z całego serca dziękuję wszystkim 
współpracownikom za dobrą orga-
nizację Zjazdu pomimo nienajlep-
szych warunków atmosferycznych 
– powiedziała Aurelia Śliż, kierow-
nik XXXVII Zjazdu Gwiaździstego. 
Dodajmy, że patronami medialnymi 
tegorocznego Zjazdu były nasza ga-
zeta oraz tygodnik „Horizont”.

W Zjeździe Gwiaździstym wzię-
ło w tym roku udział 450 dziew-
cząt i chłopców z 23 polskich szkół 
oraz z czeskiej podstawówki w Mo-
stach. Młodzi ludzie rywalizowali 
w dwóch dyscyplinach – slalomie 
i biegach. Po raz pierwszy w histo-
rii Zjazdu również biegi odbywały 
się na śniegu technicznym. – Zmu-
siła nas do tego m.in. pogoda, ale 
zdążyliśmy przygotować trasy bie-
gowe w terminie – stwierdził Wła-
dysław Martynek, odpowiedzialny 
za konkurencje biegowe. Trasa nie 
była najłatwiejsza, zwłaszcza za-
kręt przy starcie i mecie sprawiał 
biegaczom sporo problemów i nie-
rzadko dochodziło w tym miejscu 
do upadków. Atmosferę zaciętej ry-
walizacji podkręcał jeszcze bardziej 
konferansjer Roman Wróbel. Wzo-
rowo zdążono przygotować też tra-

sę slalomu. Zważywszy na warunki 
atmosferyczne panujące na stoku, 
chodziło o mały cud. Do gładkiego 
przebiegu slalomu przyczyniła się 
też nowoczesna technika pomiaro-
wa czasu. – W tym roku skorzysta-
liśmy z pełnego, elektronicznego po-
miaru, co bardzo ułatwiło zawody 
– powiedział naszej gazecie Alojzy 
Martynek, kierownik tras slalomo-
wych. – Nie musieliśmy czekać do 
momentu, w którym zawodnik do-
trze do mety. Można było puścić 
prędzej kolejnego narciarza. Tak, 
jak na profesjonalnych zawodach 
narciarskich. Również w slalomie 
doszło do kilku upadków, jednego 
z uczniów przewieziono na prze-
świetlenie do szpitala, ale obyło się 
bez złamań.

W samych superlatywach wy-
powiadał się na temat tegoroczne-
go Zjazdu konsul generalny Jerzy 
Kronhold. – To mój pierwszy Zjazd 
Gwiaździsty i muszę powiedzieć, że 
jestem pod dużym wrażeniem – po-
wiedział „GL”. – W swojej karierze 
dyplomatycznej miałem jednak oka-
zję uczestniczyć w uroczystości roz-
poczęcia Igrzysk Polonijnych. Do-
dał, że nawet żałuje, iż nie jest już 
w wieku szkolnym, chętnie bowiem 

sam przypiąłby narty. Tegoroczny 
Zjazd powrócił do starej formuły i 
na życzenie wielu znów odbył się 
w sobotę. – Sobota to dla Zjazdu 
najbardziej odpowiedni dzień. Bez 
rodziców, oklasków publiczności, 
kibiców i wszystkich sympatyków 
te zawody nie mają tej szczególnej, 
niepowtarzalnej atmosfery – uważa 
wiceprezes Kongresu Polaków, Ta-
deusz Wantuła.

Organizatorzy zadbali też o 
program towarzyszący. Imprezę 
uświetnił występ wędrynianki Ewy 
Farnej, która ubrana w strój zjazdo-
wy (w którym wywalczyła zresztą 
dla swojej szkoły brązowy medal 
w slalomie), półplaybackiem za-
śpiewała kilka utworów ze swoich 
dwóch płyt. Nie zabrakło również 
zapowiadanej loterii z wartościo-
wymi nagrodami, jak i pokazów 
historycznych ubrań i ekwipunku 
narciarskiego. W trakcie uroczy-
stej ceremonii medalowej pucha-
ry otrzymali, oprócz zwycięzców, 
także najmłodszy uczestnik Zjaz-
du, Mateusz Kiedroń (Puchar Be-
skidu Śląskiego wręczył Jan Cymo-
rek) oraz najbardziej usportowiona 
szkoła biorąca udział w zawodach 
(Puchar Kongresu Polaków z rąk 
Tadeusza Wantuły odebrała dyrek-
torka PSP w Mostach k. Jabłonko-
wa, Aurelia Śliż).

Zawodnicy nie zawiedli 
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Wystawa daje sposobność do odbycia krótkiej, sentymentalnej podróży w czasy 

dziecięcych i młodzieńczych czytelniczych fascynacji.

120 lat turystyki w Beskidach
GIROWA (r) – Członkowie PTTS „Beskid Śląski” włączyli się w obchody 
120-lecia turystyki w Beskidach. W sobotę wzięli udział w V Międzynaro-
dowym Zimowym Spotkaniu Turystów z trzech państw na Girowej. Impre-
za ta, zorganizowana przez Klub Czeskich Turystów oraz sekcję MSK, od-
bywała się od czwartku do niedzieli w regionie Jabłonkowa.
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Ze zniczem biegnie Adam Wróblewski, 

9-klasista z Mostów koło Jabłonkowa.
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� TVP 1
5.55 Był taki dzień 5 lutego 6.00 
Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 
Smocze opowieści - Tropem Cyru-
sa 9.00 Moliki książkowe, czyli co 
czytać dziecku 9.10 Zagrajmy 9.30 
Rozgadana farma - Jakie jest po-
kłosie operacji na nosie? 9.55 Dwa 
światy 10.20 Szkoła złamanych 
serc (s.) 11.10 Moda na sukces (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes (mag.) 12.20 Tak jak w Unii 
12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 
13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Prawdziwa wyprawa do Ark-
tyki 14.25 Ktokolwiek widział, kto-
kolwiek wie... 15.00 Wiadomości 
15.10 Ranczo - Europejski kandy-
dat (s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 
17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.20 Glina 22.25 Misja spe-
cjalna (mag.) 23.00 Otchłań 0.35 
Ekonomiczny kalejdoskop Jedynki 
1.00 Człowiek bez przeszłości (film 
kopr.) 2.35 Ktokolwiek widział, kto-
kolwiek wie... 3.00 Był taki dzień 5 
lutego 3.05 Notacje - Jerzy Tomziń-
ski. Hitler na Jasnej Górze 3.10 Po-
dróże z zagadkami.
� TVP 2
5.35 Statek miłości (s.) 7.30 Dom z 
sercem 7.50 Niezwykłe ranki Mar-
cina Ranka - Marcin Włóczykij 
8.10 M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie 
na śniadanie 11.05 Sąsiedzi - Kom-
pleks niższości (s.) 11.35 Dr Quinn 
(s.) 12.25 Złotopolscy (s.) 12.55 Naj-
mądrzejszy chłopczyk świata 13.55 
Telekamery Teletygodnia 2008 
16.15 Gwiazdy tańczą na lodzie 
17.05 Czterej pancerni i pies - Brzeg 
morza (s.) 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.05 Koło fortuny 
19.35 Kocham kino 20.05 M jak mi-
łość (s.) 21.00 Kulisy serialu M jak 
miłość 21.10 Magazyn Ekspresu Re-
porterów 22.00 Wiek niewinności 
(film USA) 0.25 Panorama 0.40 Chi-
ny - spojrzenie od środka - Władza 
i ludzie 1.35 Korespondent 2.00 Z 
Dwójką bezpieczniej 2.10 Noc zaga-
dek - teleturniej interaktywny.

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Gramy dla was 8.00 Serwis 
info - flesz 8.02 Gość poranka 8.15 
Serwis info - flesz 8.17 Przegląd 
prasy 8.35 Korespondent TVP o po-
ranku 8.45 Schlesien Journal 9.16 
Serwis ekonomiczny 9.30 Serwis 
info 10.06 Serwis kulturalny 10.09 
Bez komentarza 10.12 Gość poran-
ka 10.26 Bez komentarza 10.30 
Serwis info 11.03 Biznes - otwarcie 
dnia 11.30 Serwis info 12.02 Ser-
wis ekonomiczny 12.08 Komen-
tarz - kraj 12.24 Serwis kulturalny 
12.30 Serwis info 13.08 Komentarz 
- świat 13.30 Serwis info 14.01 Ser-
wis ekonomiczny 14.06 Komen-
tarz - kraj 14.30 Serwis info 15.10 
Raport z Polski 15.30 Serwis info 
16.05 Serwis ekonomiczny 16.11 
Rozmowa dnia 16.30 Serwis info 
16.45 Aktualności 16.50 Relacje 
17.00 Punkt widzenia 18.00 Aktual-
ności 18.45 Wokół nas 19.00 50/50 
19.15 To się wytnie 19.20 Bliżej na-
tury 19.50 TV Katowice zaprasza 
20.02 Minęła 20-ta 20.30 Serwis in-
fo 20.35 Minęła 20-ta 21.05 Teleku-
rier bliżej ciebie 21.30 Serwis info 
22.16 Ekonomia i rynek 22.30 Ser-
wis info 0.01 Zagrożenia na talerzu 
0.24 Miasta porty - okna na świat 
Hamburg 0.55 Minęła 20-ta 1.38 
Serwis info 2.04 Ekonomia i rynek 
2.14 SpełniONA w biznesie.

� POLSAT
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 
6.15 Adam i Ewa (s.) 7.35 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.25 Kame-
leon 9.20 J.A.G. - Wojskowe Biuro 
Śledcze 10.20 Beverly Hills 90210 
(s.) 11.30 Samo życie (s.) 12.00 
Dzień kangura (pr. roz.) 13.00 Mio-
dowe lata (s.) 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Mamuśki (s.) 15.15 Świat 
według Bundych (s.) 15.45 Wyda-
rzenia 16.25 Interwencja 16.50 Be-
verly Hills 90210 (s.) 18.00 Pierw-
sza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie 20.00 Uciekinie-
rzy 21.00 Cold Creek Manor (film 
kopr.) 23.35 Chirurdzy (s.) 0.35 
Millenium 1.35 Miasto zwycięz-
ców 2.35 Nocne randki.

� TVC 1
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zacza-
rowane przedszkole 9.00 Telewi-
zyjna szkoła – Dzieci w Czechach 
9.15 Geografia świata 9.30 Czeska 
powieść: Fajerwerki w Aspern (film 
czes.) 10.50 Prof. V. Holzknecht 
opowiada 11.35 Kwartet smyczko-
wy nr 2 d moll 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.25 
Ćwiczmy z TVC 13.40 Oczarowanie 
(s.) 14.35 Simpsonowie (s. anim.) 
15.10 Legendy Kung Fu (s.) 16.00 
Nauka jest zabawna 16.25 Program 
dyskusyjny 16.45 Zaczarowane 
przedszkole 17.15 AZ-kwiz 17.40 
Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przy-
rody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.15 Dom – to sztuka (mag.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 19.00 Wiadomości, wiadomości 
regionalne, prognoza pogody, sport 
20.00 Co tydzień wziął (pr. sat.) 
20.30 Wszystko party (talk show) 
21.20 Katastrofy lotnicze (cykl 
dok.) 22.15 Detektor 22.40 Dzień 
kobiet Buriana 23.10 W biegu (pr. 
muz.) 23.50 Losowanie Szczęśliwej 
10 23.55 Reporterzy TVC 0.35 Po-
dróż po... 1.00 Taxi. 

� TVC 2
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiado-
mości regionalne 7.50 Panorama 
8.30 Kosmopolis (mag.) 9.00 Dzień 
dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-
-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 
12.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.50 
Boisko 7 (dla dzieci) 15.05 Mity i 
fakty historii 16.00 Ermitaż (s. dok.) 
16.55 Odłamki czasu 17.15 Pamięć 

drzew (s. dok.) 17.30 Małe duże gry 
i zdarzenia 17.50 Gdzie pieniądze 
pomagają 18.00 Klucz (mag.) 18.30 
Babel (mag.) 19.00 Wiadomości w 
języku migowym 19.05 Adult En-
glish Zone 19.30 Ćwiczmy z TVC 
19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Idioci w podróży dookoła świa-
ta (dok.) 20.25 Wszystko, co lubię 
(film czes.) 22.00 Kinobox (mag.) 
22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.05 Sport 23.15 Klub dokumen-
talny: Nasz chleb powszedni 0.50 
Kicz (dok.) 1.45 Historia krasnolud-
ka (dok.).
� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ho-
tel Hansson (s.) 9.30 Morze miłości: 
Droga do Ciebie (film niem.) 11.25 
Ulica (s.) 12.05 To morderstwo, na-
pisała (s.) 12.55 Lenssen i spółka (s.) 
13.25 Ostry dyżur (s.) 14.20 O.C. (s.) 
15.10 Czarodziejki (s.) 16.05 Agenci 
NCIS (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 21.20 Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 22.10 112 (mag.) 
22.45 Zmiana pasa (film USA) 0.35 
Strażnik Teksasu (s.) 1.45 Poradnik 
domowy. 
� PRIMA
6.30 Flipper i Lopaka (s. anim.) 7.05 
Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.30 X-Men: Początek (s. anim.) 
8.00 Sylwester i Tweety (s. anim.) 
8.20 Sabrina – nastoletnia czarow-
nica (s.) 8.50 Jesteś moim życiem 
(s.) 9.45 St. Tropez (s.) 10.50 Por-
towi policjanci (s.) 11.50 Diagno-
za morderstwo (s.) 12.50 Siódme 
niebo (s.) 13.45 Ameryka poszuku-
je topmodelki (reality show) 14.45 
Gotowe na wszystko (s.) 15.45 
Kości (s.) 16.40 Zabójcze umysły 
(s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.45 Minuty regionu 18.00 Goto-
we na wszystko (s.) 18.55 Milioner 
(kwiz show) 19.30 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Bar-
dzo delikatne związki (s.) 21.15 Mu-
mia (film USA) 23.45 Jednostka (s.) 
0.35 Sexy szansa 1.15 Zadzwoń do 
jasnowidza.

ŚRODA 6 LUTEGO

� TVP 1
5.55 Był taki dzień 6 lutego 6.00 Ka-
wa czy herbata? 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 Łatek 
- Randka 9.00 Domisie - Uparciuchy 
9.30 Rozgadana farma - Pies nie ma 
nic do stracenia, skazuje innych na 
niepowodzenia 9.55 Dwa światy 
10.20 Szkoła złamanych serc 11.10 
Moda na sukces (s.) 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes (mag.) 
12.20 Siła z natury 12.40 Plebania 
(s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 14.00 Errata do 
biografii - Jerzy Putrament 14.30 
Raj 15.00 Wiadomości 15.10 Miłość 
puka do drzwi (s.) 16.05 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 18.30 Ple-
bania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.15 Czechy - Polska 
(Mecz towarzyski) 22.35 Poszuki-
wana Jane Doe (film USA) 0.05 Gor-
set Naomi 1.05 Wieża Eiffla 1.30 
Okazja U siedmiu diabłów 1.55 Był 
taki dzień 6 lutego 2.00 Notacje - 
Abp Józef Teofil Teodorowicz. Dla 
siebie nic, dla drugich wszystko... 
2.05 Podróże z zagadkami.
� TVP 2
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 Znaki 
czasu 7.45 Niezwykłe ranki Mar-
cina Ranka - Marcin strażak 8.05 
M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na 
śniadanie 11.00 Sąsiedzi - Siła re-
klamy 11.30 Dr Quinn (s.) 12.25 
Koło fortuny 12.55 Wokół Sycylii 
14.05 Europa da się lubić - Europa 
na tropie 14.55 Gwiazdy tańczą na 
lodzie 15.50 M jak miłość (s.) 16.45 

Zmiennicy - Pocałuj mnie, Kasiu 
18.00 Program lokalny 18.30 Pano-
rama 18.55 Sport-telegram 19.05 
Jeden z dziesięciu 19.40 S.O.S. 
Dzieciom! 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 21.10 Dowód rzeczowy 22.50 
Panorama 23.05 Historia pewne-
go sumienia 23.55 Rendez-vous ze 
śmiercią 1.30 Wideoteka dorosłego 
człowieka - Lech Janerka, Irena Ja-
rocka 2.10 Noc zagadek - teleturniej 
interaktywny.

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualno-
ści 7.50 Gramy dla was 8.00 Ser-
wis info - flesz 8.02 Gość poranka 
8.15 Serwis info - flesz 8.16 Prze-
gląd prasy 8.21 Serwis ekonomicz-
ny 8.30 Serwis info 8.35 Korespon-
dent TVP o poranku 8.45 Raport z 
akcji (mag.) 9.00 Transmisja obrad 
Sejmu 16.02 Studio Senat 16.07 
Serwis ekonomiczny 16.30 Serwis 
info 16.45 Aktualności 16.50 Eu-
ropieniądze 17.00 Raport z akcji 
18.00 Aktualności 18.45 Nasz re-
portaż 19.00 Okienko 19.15 Wokół 
nas 19.35 Motokibic 19.50 TV Ka-
towice zaprasza 20.01 Minęła 20-
-ta 20.30 Serwis info 20.35 Minęła 
20-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 
21.30 Serwis info 21.45 Aktualno-
ści 22.16 Ekonomia i rynek 22.30 
Serwis info 23.30 Serwis info 0.02 
Projekt E2 - Zielony Nowy Jork 0.28 
Kondycja ludzka. Stan umysłu 0.58 
Minęła 20-ta 1.41 Serwis info 2.07 
Ekonomia i rynek (mag.).

� POLSAT
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 
6.15 Adam i Ewa (s.) 7.35 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.30 Kamele-
on (s.) 9.30 J.A.G. - Wojskowe Biuro 
Śledcze 10.30 Beverly Hills 90210 
(s.) 11.30 Samo życie (s.) 12.00 Ła-
będziem być... 13.00 I kto tu rzą-
dzi? (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Mamuśki 15.15 Świat według 
Bundych 15.45 Wydarzenia 16.25 
Interwencja 16.50 Beverly Hills 
90210 18.50 Wydarzenia 19.30 Sa-
mo życie 20.00 Świat według Kiep-
skich 21.00 Przodem do tyłu (film 
USA) 23.00 Wichrowe wzgórza 
1.00 Miasto zwycięzców 2.00 Noc-
ne randki.

� TVC 1
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Za-
czarowane przedszkole 9.00 O za-
gubionej miłości (s.) 9.55 Historie 

sław (s. dok.) 10.50 Dom pełen pio-
senek 11.25 Wędrówki po Mora-
wach i Śląsku (dok.) 11.45 Ilustro-
wane felietony L. Vaculíka 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.25 Ćwiczmy z TVC 13.40 
Oczarowanie (s.) 14.35 Simpsono-
wie (s. anim.) 15.10 Legendy Kung 
Fu (s.) 16.00 Program dla dzieci 
16.15 Straszna historia (s. anim.) 
16.45 Zaczarowane przedszkole 
17.15 AZ-kwiz (teleturniej) 17.40 
Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przy-
rody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.15 Pod pokrywką (mag.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki 19.00 Wiadomości, wia-
domości regionalne, prognoza po-
gody, sport 19.55 Losowanie Spor-
tki i Szansy 20.00 Robin Hood (s.) 
20.50 List do Ciebie 21.45 Na tro-
pie (mag. krym.) 22.10 Według pra-
wa 22.35 Café X (talk show) 23.05 
Musicblok (pr. muz.) 23.35 Loso-
wanie Sportki i Szansy 23.40 Piąt-
ka w Pomarańczy 0.35 Losowanie 
Szczęśliwej 10 0.40 Moda – Eks-
trawagancja – Maniera 1.05 Co ty-
dzień wziął.
� TVC 2
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiado-
mości regionalne 7.50 Panorama 
8.30 Babel 9.00 Dzień dobry z Mo-
raw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 11.50 
Żywe serce Europy 12.00 Dom to 
sztuka (mag.) 12.30 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.45 Reporterzy TVC 
13.25 Kwiz dla dzieci 13.50 Tajem-
nice Toma Wizarda 14.05 Nauka 
jest zabawna 14.30 Progam dys-
kusyjny 14.50 Katastrofy lotnicze 
(cykl dok.) 15.45 Pryzmat (mag.) 
16.10 Planeta Nauki 16.30 Teleskop 
16.40 Sedno 16.45 Potomkowie 
sław (cykl dok.) 17.15 Port (mag.) 
17.50 Nie mam pracy 18.15 Msza 
św. 19.45 Chwila muzyki 19.55 
Wiadomości w języku migowym 
20.00 Ten nasz czeski charakter 
20.25 Klub filmowy: Chwile szczę-
ścia (film chiń.) 22.00 Retro 22.30 
Wydarzenia, komentarze 23.05 
Sport 23.10 Q (mag.) 23.40 Noc-
ny klub filmowy: Lucia i seks (film 
hiszp.) 1.45 Detektor.
� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ho-
tel Hansson (s.) 9.25 Julius Caesar 
2/2 (film koprod.) 11.25 Ulica (s.) 
12.05 To morderstwo, napisała (s.) 
12.55 Lenssen i spółka (s.) 13.25 
Ostry dyżur (s.) 14.20 O.C. (s.) 15.10 
Czarodziejki (s.) 16.05 Agenci NCIS 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.35 Kryminal-
ne zagadki Miami (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Tunel śmierci (film niem.) 
22.00 Na własne oczy 22.50 Agenci 
NCIS (s.) 23.40 Prawo i bezprawie 
(s.) 0.25 Alias (s.) 1.40 112 (mag.). 
� PRIMA
6.35 Moby Dick i Mighty Mightor 
(s. anim.) 7.05 Laboratorium Dexte-
ra (s. anim.) 7.30 X-Men: Początek 
(s. anim.) 8.00 Sylwester i Tweety 
(s. anim.) 8.20 Sabrina – nastolet-
nia czarownica (s.) 8.50 Jesteś mo-
im życiem (s.) 9.45 St. Tropez (s.) 
10.50 Portowi policjanci (s.) 11.50 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.50 
Siódme niebo (s.) 13.45 Amery-
ka poszukuje topmodelki (reality 
show) 14.45 Gotowe na wszystko 
(s.) 15.45 Kości (s.) 16.40 Zabój-
cze umysły (s.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 17.45 Minuty regio-
nu 18.00 Gotowe na wszystko (s.) 
18.55 Milioner (kwiz show) 19.30 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 20.00 Zgadnij, kim jestem 21.15 
Top Star Magazyn 22.25 Burn Noti-
ce (s.) 23.20 Z Archiwum X (s.) 0.15 
Jednostka (s.) 1.05 Sexy szansa 1.45 
Zadzwoń do jasnowidza.

WICHROWE WZGÓRZA
120 min, USA 1992
Polsat, środa 6. 2., godz. 23.00
Reżyseria: Peter Kosminsky 
Występują: Juliette Binoche, 
Ralph Fiennes, Janet McTeer, 
Sophie Ward, Simon Shepherd, 
Jeremy Northam i inni.

Heathcliff, 12-letni Cygan przy-
garnięty przez ojca Catherine 
Earnshaw, stał się ulubieńcem 
pana domu, zaprzyjaźnił się z je-
go córką, nie zyskał tylko sym-
patii Hindleya, brata Catherine, 
zazdrosnego o przybysza. Kiedy 
stary Earnshaw umiera, Hindley 
może odegrać się na Heathcliffie 
za wszystkie upokorzenia. Młody 
Cygan znosi to w milczeniu, po-
przysięgając zemstę. Tymczasem 
Catherine, w której Heathcliff ko-
cha się z wzajemnością, wychodzi 
za innego. Cygan znika, by powró-
cić po latach z zamiarem wyrów-
nania rachunków. 

Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie

CZŁOWIEK BEZ PRZESZŁOŚCI
95 min, Finlandia/RFN/Francja 
2002
TVP 1, wtorek 5. 1. godz. 1.00
Reżyseria: Aki Kaurismäki 
Występują: Markku Peltola, Kati 
Outinen, Juhani Niemelä, Kaija 
Pakarinen, Sakari Kuosmanen 
i inni.

40-letni spawacz, opuszczony 
przez żonę, zrujnowany z powodu 
namiętności do gier hazardowych, 
zostaje napadnięty przez chuli-
ganów. Dotkliwe pobicie skut-
kuje utratą pamięci. Mężczyzna 
staje się biedakiem bez imienia i 
przeszłości. Niebawem znajduje 
przyjaźń i miłość wśród nędza-
rzy zamieszkujących baraki nad 
morzem. Przechodzi wewnętrzną 
przemianę: odkrywa dobro tkwią-
ce w każdym człowieku. W końcu, 
dzięki pomocy inspektora policji, 
odnajduje przeszłość, ale nie chce 
do niej wracać. Ma niepowtarzal-
ną szansę na rozpoczęcie nowego 
życia.
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SCENA POLSKA – TRZYNIEC: 
Kąpielisko Ostrów (5, godz. 12.30, 
19.00); 
� ORŁOWA: Poł żartem, pół ser-
cem (6, godz. 18.00). 

KARWINA – Centrum: Złoty kom-
pas (5, 6, godz. 17.45); Obcy kontra 
Predator (5, 6, godz. 20.00); HAWIE-
RZÓW – Centrum: Pana Magorium 
cudowne emporium (5, 6, godz. 
15.30, 17.45); American Gangster 
(5, 6, godz. 19.30); TRZYNIEC – Ko-
smos: Jestem legendą (5, 6, godz. 
17.30); Wholetrain (5, godz. 20.00); 
CIESZYN – Piast: Lejdis (5, 6, godz. 
15.00, 17.30, 20.00).

POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po–pt: 19.00, nie: 18.30.

NIEBORY – MK PZKO zaprasza na 
Zebranie Sprawozdawcze Roku Ju-
bileuszowego 10. 2. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO. W programie występ 
dzieci z przedszkola i szkoły, Chó-
ru Mieszanego „Zgoda”, teatrzyku 
„GAPA2” oraz niespodzianka jubi-
leuszowa.
PTTS „BŚ” – Uwaga! Kolarze zgło-
szeni na obóz kolarski do Šternber-
ka! Zaliczkę w wysokości 1000 kc 
można wpłacić na walnym zebra-
niu BŚ w Olbrachcicach 9. 2. u kol. 
Fierli Zdz. lub Michalika Lad. Inf.: 
723 057 527.
MIĘDZYGENERACYJNY UNIWER-
SYTET REGIONALNY ZG PZKO – 
zaprasza 6. 2. o godz. 16.00 do auli 
gimnazjum w Cz. Cieszynie na ko-
lejny wykład. Dr Mariusz Makow-

ski z Muzeum Śląska Cieszyńskiego 
– „Szlak książąt cieszyńskich – Pia-
stowie i Habsburgowie”. 
ZG PZKO – oznajmia, że w sekre-
tariacie Czeski Cieszyn, ul. Strzelni-
cza 25 są do podjęcia znaczki człon-
kowskie na rok 2008. 
WIERZNIOWICE – MK PZKO in-
formuje, że tegoroczny Bal PZKO 
odbędzie się 9. 2. w Domu PZKO. 
Do tańca przygrywa zespół muzycz-
ny „Caro”. W programie wystąpi ze-
spół taneczny „Flash Dance” ze Za-
błocia.
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 
6. 2. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
MK PZKO zaprasza na prelekcję na 
temat „Wpływ energetyki na środo-
wisko naturalne” 6. 2. o godz. 17.00 
do Domu PZKO. 

SPRZEDAM radio do samocho-
du Roadstar – francuskie, nowe, 
cena 1750 kc. Tel.: 777 288 874, 
605 564 991. GL-075

WCZASY objazdowe i pobytowe: 
Karkonosze, Czechy, Morawa, Pod-
hajska, Pieniński Park Narodowy, 
Kraków, Zakopane, Węgry. CK A-Z 
Tour, 739 95 Bystrzyca 536, tel.: 
602 726 283, www.fajnezajezdy.cz.

GL-055

JABŁONKÓW – PSP im. H. Sienkie-
wicza informuje, iż zapisy do klasy 
1. odbędą się 7. 2. i 8. 2. w godz. 13-
-17 w budynku szkoły.

MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, ul. T. Regera 6: Wystawa foto-
grafii 5. 2. o godz. 18.00 – Cieszyń-
skie Towarzystwo Fotograficzne. 
www.ctf.cieszyn.pl.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynna codzien-
nie 9-16. 

STUDIO NEUWI w Ostrawie, 
Nádražní 24: wernisaż wystawy 
Dariny Krygiel „Obrazy” 5. 2. o 
godz. 17.00.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 24. 2. wystawa 
„Fotografia” – Jerzy Pustelnik.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 24. 2. wystawa 
„Polski exlibris” – Stowarzyszenie 
Przyjaciół Polskiej Książki.
MIEJSKI DOM KULTURY w Karwi-
nie, sala Mánesa: do 20. 2. wystawa 
„Rodzinna pasja” – wystawa malar-
stwa rodziny Sobierajów. Otwar-
te: wt-pt: 9-12 i 12.30-17, so: 10-13 i 
13.30-18.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
MUZEUM TECHNIKI w Pietwał-
dzie: stałe ekspozycje „Tradycje gór-
nictwa w Cieszyńskiem” oraz „Cza-
rodziejski świat tramwajów”. Czyn-
ne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 14: do 31. 3. wystawa 
„Piękno mórz i oceanów”. Czynna 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
p SALA WYSTAW w Karwinie, ry-
nek Masaryka 10: do 4. 5. wysta-
wa historyczna „Z komnat zamko-
wych”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, rynek Mariański 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”; do 20. 5. wystawa histo-
ryczna „Beskidzka turystyka – 120 
lat KČT”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
PAŃSTWOWE ARCHIWUM PO-
WIATOWE w Karwinie, sala wy-
staw: „Wpłynęło na wszystko”. W 
foyer wystawa szopek. Otwarte: po, 
śr: 8-14, wt, czw, pt: 8-17. 

CZ. CIESZYN – Ośrodek „Strzelni-
ca” zaprasza  8. 2. o godz. 19.00 do 
Jazz Klubu na koncert kapel PP JB 
– Paweł Pilch Jazz Band oraz Char-
lie Straight.

CIESZYN (ep) – Na huczne pożegna-
nie karnawału, zwane Pogrzebem 
Basów, zaprasza dziś restauracja 
Targowa w Cieszynie. Od wieczora 
do północy trwać będzie zabawa, a 
o północy kontrabas przykryty zo-
stanie czarnym całunem i wyniesio-
ny jak trumna. Muzykanci zaśpie-
wają: zaginie muzyka, zaginie roz-
pusta, nie bedzie śpywanio aże do 
śmiergusta.  Koniec zabawy ozna-
cza też koniec ucztowania przy suto 

zastawionym stole. Znikną szynki, 
kaszanki i smalec. Ich miejsce zaj-
mie śledź oraz postny żur. Zacznie 
się trudny okres dla muzykantów, 
którzy — zgodnie z tradycją — po-
winni nie grać przez cały post, aż 
do lanego poniedziałku. We wto-
rek impreza odbędzie się po raz sie-
demnasty. Przyjadą i zagrają kapele 
z Beskidów, Podhala, Orawy, Sło-
wacji, nie zabraknie tradycyjnie ro-
bionych potraw i mioduli.

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD-INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Jutro, 6 lutego mija dziesięć lat, kiedy opuścił nas na 
zawsze nasz Najdroższy

śp. WŁADYSŁAW MOLENDA

z Olbrachcic. Z miłością i szacunkiem wspominają 
żona, córka z rodziną i synowie z rodzinami.  GL-080

Niechaj anielskie chóry znów Ci zagrają...
Jutro obchodziłby 100. urodziny 
nasz Kochany Ojciec, Teść, Dzia-
dek, Wujek

śp. TEODOR RECMANIOK
ze Stanisłowic. Z miłością i szacun-
kiem wspominają syn Władek, sy-
nowa Bronka, córka Renia z rodzi-
nami. GL-057

Wydawnictwo Trademedia International Holdings 
poszukuje do swojej filii w Republice Czeskiej pracowników:

Redaktor naczelny czasopisma Control Engineering Česko
Wymagamy:

� wykształcenie wyższe
� dobrą orientację w dziedzinie automatyki przemysłowej i techniki ogólnie
� praktyczną znajomość MS Office
�  niezbędną znajomość języka angielskiego, znajomość języka polskiego mile 

widziana (nie jest warunkiem)
� dobrą znajomość języka czeskiego
� prawo jazdy kategorii B
� zdolności komunikacyjne, chęć kształcenia się, chęć podróżowania 
Oferujemy:

� stałe zatrudnienie – dobre wynagrodzenie
� możliwość kształcenia się (fachowego i językowego)
� podróże służbowe (również USA)
� telefon firmowy, notebook

Asystentka dyrektora 
Wymagamy:

� zdolności komunikacyjne i organizacyjne
� znajomość pracy na PC (MS Office)
�  niezbędna znajomość języka angielskiego, język polski mile widziany
� prawo jazdy kategorii B
Oferujemy:

� odpowiednie wynagrodzenie
� pracę w młodym kolektywie, w przyjemnym środowisku
� możliwość rozwoju zawodowego i kształcenia się 

Zgłoszenia z życiorysem prosimy przesyłać do 20 lutego 2008 
e-mailem na mk@controlengcesko.com lub pocztą pod adres:
Trademedia International Holdings – pobočka Česká republika, 

Mánesova 536/27, 737 01 Český Těšín.
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Kochał źródła, potoczki,
liczne ścieżki i dróżki. 
Szkoły, swych ojców mowę, 
ludzi mówiących prawdę.

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 3. 2. 2008 zmarł nasz Uko-
chany Mąż, Ojciec, Teść, Dzia-
dek, Pradziadek i Wujek

śp. JERZY CIENCIAŁA
zamieszkały w Wędryni, długoletni działacz 
PZKO, reżyser kółka teatralnego. Pogrzeb Drogie-
go Zmarłego odbędzie się 7 lutego o godz. 14.30 z 
kościoła rzymskokatolickiego w Wędryni. Zasmu-
cona rodzina.  GL-086 W ostatni weekend karnawału bawiono się na licznych balach. W sobotę odbyły 

się np. „Śląskie Ostatki” w wędryńskiej Czytelni, zorganizowane przez MK PZKO. 

Na balu nie zabrakło oczywiście dobrej muzyki do tańca, smacznej kolacji i loterii, 

a także np. prezentacji tańca orientalnego.  (ep)

Koniec karnawału – 
dziś pogrzebią basy

»Prezentacje« CTF
CIESZYN (ep) – Cieszyńskie Towarzystwo Fotograficzne przygotowuje pod-
sumowanie ostatniego roku swojej pracy. Wernisaż wystawy pt. „Prezenta-
cje 2008” odbędzie się dziś o godz. 18 w Muzeum Śląska Cieszyńskiego. 
Na wystawie zostanie zaprezentowany zbiór współczesnej fotografii CTF 
– przedstawiający poziom oraz dorobek artystów z regionu. Twórcami są 
zarówno doświadczeni i wieloletni członkowie CTF, jak również młodzi 
autorzy i debiutanci. Różnorodność fotografii, jaka pojawi się na wystawie, 
doskonale obrazuje mnogość technik fotograficznych oraz sposobów pa-
trzenia przez obiektyw.
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STALOWNICY TRZYNIEC – HC 
WITKOWICE 4:1 (0:0, 0:1, 4:0). 
Bramki: 44. Martynek, 49. Tomík, 
51. D. Moravec, 51. P. Barinka – 34. 
P. Hubáček. Sędziował Minář. Ka-
ry 7:8, wykorzystane 1:0. W. 4012. 
TRZYNIEC: Vojtek – Sekeráš, 
Výtisk, Andersons, Malec, Kun-
drátek, Pácal – Tomík, Štefanka, D. 
Moravec – P. Barinka, Peterek, Mar-
tynek – Korhoň, Polanský, Skořepa 
– Hrňa, Hampl, Steber.

Od pierwszych minut więcej z 
gry mieli trzyńczanie, goście nasta-
wili się na pieczołowitą defensywę. 
Trzyniec mocno naciskał na bram-
kę Pruska, ten jednak spisywał się 
świetnie, skutecznie broniąc bramki 
przed okazjami Barinki i Skořepy. 
Witkowice zaś z minimum osiągnęły 
maksimum. W 34. minucie Hubáček 
strzałem z okolicy bulika zaskoczył 
Vojtka, zapewniając gościom szczę-
śliwe prowadzenie. Podopieczni tre-
nera Kopřivy przełamali strzelecką 
niemoc w 44. minucie. Z woleja trafił 
Martynek (1:1). W podobnym stylu 
pokonał Pruska również Tomík (2:1), 
a huraganową trzecią tercję uzupeł-
niły jeszcze gole Davida Moravca 
i P. Barinki. Hokeiści Witkowic w 
trzeciej tercji praktycznie nie istnie-

li. – Po słabym meczu w 
Pilźnie (przegranym 1:7 
– przyp. JB) zwycięstwo 
nad Witkowicami było 
nam bardzo potrzebne 
– powiedział „GL” asy-
stent trenera Trzyńca, 
Jiří Juřík.

Lokaty: 1. Cz. Bu-
dziejowice 98, 2. Slavia 
92, 3. Liberec 85,... 8. 
Trzyniec 69, 9. Witko-
wice 69 pkt. W piątek 
8. 2.: Zlin – Trzyniec.
I LIGA
SZUMPERK – HAWIERZÓW 3:4 
(0:1, 0:1, 3:2). Bramki: 44. Ambruz, 
58. Oliverius, 59. Meluzín – 11. i 46. 
Seman, 28. Rozum, 52. Huhto. Sę-
dziował Vampola. Kary 9:9, wyko-
rzystane 1:2. W. 1140. HAWIERZÓW: 
Valent – Varga, Szakál, Lašek, Peštu-
ka, Huhto, Novák – Bokroš, Zdráhal, 
Daneček, Rozum, Sikora, Škoda, Se-
man, Hulva, Velecký, Krätzer. 

W barwach zwycięskiej drużyny 
zagrali dwaj nowi hokeiści, Jakub 
Krätzer (Sparta) i Lukáš Bokroš (Sa-
reza Ostrawa).

Lokaty: 1. HC Ołomuniec 77, 2. 
K. Brno 76, 3. Hawierzów 64 pkt. 
Jutro: Hawierzów – Ołomuniec 
(17.30). 

II LIGA
Hodonin – Karwina 4:5 (2:1, 1:2, 
1:2), bramki: 2. Rapant, 6. Zábran-
ský, 37. Hoza, 55. Sladký – 10. Opra-
vil, 26. i 27. Novák, 42. Fiala, 59. 
Kytka; Blansko – Orłowa 4:4 po do-
grywce (2:0, 2:2, 0:2 – 0:0), bramki: 
7. Kroupa, 19. Látal, 37. Hrůza, 40. 
Mifek – 24. Bavlšík, 25. i 45. Strán-
ský, 41. Studený. 

Lokaty: 1. N. Jiczyn 62,... 9. Orło-
wa 32, 12. Karwina 23 pkt. W nie-
dzielę 10. 2.: Orłowa – Przerów i 
Karwina – Uniczów (17.00). 

JANUSZ BITTMAR

 

WEEKEND NA LODOWISKACH: ZWYCIĘSTWA TRZYŃCA, HAWIERZOWA I KARWINY

Nokaut w trzeciej tercji

� POLSKA – FINLANDIA 1:0 (0:0). 
Polska reprezentacja piłkarska po-
konała w towarzyskim meczu na 
Cyprze drużynę Finlandii. Gola 
zdobył Adam Kokoszka. W składzie 
biało-czerwonych zagrali piłkarze 
z polskiej ekstraklasy. Jutro Polska 
zmierzy się z reprezentacją RC, 
obie ekipy zagrają w możliwie naj-
silniejszym składzie. 
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WTOREK 5 LUTEGO 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Domisie 
9.00 Moliki książkowe, czyli - co czytać 
dziecku (mag.) 9.10 Magazyn Medyczny 
9.25 Kwadrans na kawę 9.45 Podróżnik 
10.05 Magazyn przechodnia (mag.) 10.20 
Zacisze gwiazd 10.45 Ja wam pokażę! 
(s.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 
12.45 Sportowy tydzień 13.15 Warto ko-
chać (s.) 14.00 Forum 14.45 Ziemia nie-
znana (dok.) 15.10 Reportaż 15.35 Borem, 
lasem... (mag.) 15.55 Zwierzowiec 16.10 
Magazyn Medyczny 16.25 Kwadrans na 
kawę 16.45 Moliki książkowe, czyli - co 
czytać dziecku (mag.) 17.00 Teleexpress 
17.15 Domisie 17.40 Opowieści wiatru 
i morza (mag.) 18.00 Profesor Smok i 
przyjaciele 18.25 Polska z bocznej drogi 
18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 
19.15 Reksio 19.30 Wiadomości 20.10 
Klan (s.) 20.35 Komentator (mag.) 21.05 
Kopciuszek (s.) 21.35 Wyjechani (dok.) 
22.05 Warto rozmawiać 23.00 Errata do 
biografii - Józef Mackiewicz 23.30 Serwis 
info 23.55 Kwadrans na kawę 0.10 Pro-
fesor Smok i przyjaciele 0.40 Pamiętaj o 
mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Reksio 1.30 
Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Komenta-
tor (mag.) 2.55 Kopciuszek (s.) 3.20 Wyje-
chani (dok.) 3.45 Warto rozmawiać 4.35 
Polska z bocznej drogi. 

ŚRODA 6 LUTEGO 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Domo-
we przedszkole 9.00 Ostoja 9.25 Skarby 
nieodkryte 9.50 Szansa na Sukces 10.40 
Świadkowie nieznanych historii 11.10 S. 
O. S. Dzieciom! (dok.) 11.30 Plebania (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 
Pamiętaj o mnie 12.45 Komentator (mag.) 
13.15 Kopciuszek (s.) 13.40 Wyjechani 
(dok.) 14.10 Duże dzieci 14.55 Errata do 
biografii - Józef Mackiewicz 15.25 Łączy 
nas Polska 15.45 Kuchnia z Okrasą 16.05 
Zwarcie (mag.) 16.30 Ostoja 17.00 Tele-
express 17.15 Domowe przedszkole 17.40 
Reportaż 17.55 Telewizyjne Wiadomości 
Literackie 18.20 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 
18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania 
(s.) 19.15 Dziwny świat kota Filemona 
19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 
Tydzień Polski (mag.) 21.05 Komediant-
ka (s.) 22.00 Biznes z gwarancją (mag.) 
22.25 Michała Bukojemskiego grypsy 
z interny (dok.) 23.30 Serwis info 24.00 
Misja specjalna (mag.) 0.25 Podróże kuli-
narne Roberta Makłowicza 0.50 Plebania 
(s.) 1.15 Dziwny świat kota Filemona 1.30 
Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Tydzień 
Polski (mag.) 2.55 Komediantka (s.) 3.50 
Pamiętaj o mnie 4.05 Biznes z gwarancją 
(mag.) 4.25 Opowieści wiatru i morza 
(mag.).

CZWARTEK 7 LUTEGO 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Budzik 
9.00 Raj 9.25 Telewizyjne Wiadomości 
Literackie 9.50 Wideoteka dorosłego 
człowieka 10.40 Wyjeżdżam - zostaję? 
(rep.) 11.00 Wielkie sprzątanie 11.15 Za-
proszenie 11.35 Plebania (s.) 12.00 Wia-
domości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o 
mnie 12.45 Tydzień Polski (mag.) 13.15 
Komediantka (s.) 14.15 Biznes z gwaran-
cją (mag.) 14.35 Michała Bukojemskiego 
grypsy z interny (dok.) 15.25 Misja spe-
cjalna (mag.) 15.50 Dom z sercem (rep.) 
16.30 Raj 17.00 Teleexpress 17.15 Budzik 
17.40 Wyjeżdżam - zostaję? (rep.) 18.15 
Bzik kulturalny (mag.) 18.40 Pamiętaj o 
mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Przygody 
Bolka i Lolka 19.30 Wiadomości 20.10 
Klan (s.) 20.35 Z daleka, a z bliska 21.20 
Klasyka dramatu – Teatr 22.50 Młodo-
żeńcy w Madrasie (dok.) 23.30 Serwis in-
fo 23.55 Reportaż polonijny 0.20 Świad-
kowie nieznanych historii 0.50 Plebania 
(s.) 1.15 Przygody Bolka i Lolka 1.30 Wia-
domości 2.00 Klan (s.) 2.25 Z daleka, a z 
bliska 3.10 Klasyka dramatu - Teatr 4.40 
Pamiętaj o mnie. 

PIĄTEK 8 LUTEGO 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Bajko-
nurrr, czyli w świecie książek dla dzieci 
8.45 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 
9.00 Plecak pełen przygód (s.) 9.25 Re-
portaż polonijny 9.50 Magazyn 10.15 
Pomorskie krajobrazy 10.35 Z daleka, a z 
bliska 11.20 Polska z bocznej drogi 11.30 
Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 

Polska na weekend 13.10 Hity satelity 
13.25 Klasyka dramatu - Teatr 14.55 Mło-
dożeńcy w Madrasie (dok.) 15.45 Ulice 
Kultury (mag.) 15.55 Filmowa Encyklo-
pedia Łodzi i okolic (rep.) 16.15 Magazyn 
przechodnia 16.30 Wojciech Cejrowski 
- boso przez świat (rep.) 16.55 Bajko-
nurrr, czyli w świecie książek dla dzieci 
(mag.) 17.05 Kuchcikowo - gotowanie na 
ekranie 17.20 Teleexpress 17.35 Repor-
taż polonijny 18.00 Polska na weekend 
18.25 Hity satelity 18.40 Pamiętaj o mnie 
18.50 Plebania (s.) 19.15 Nils i dzikie gęsi 
19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 
Na dobre i na złe (s.) 21.25 Porozmawiaj 
z Haliną 22.00 Kino Sąsiadów - Słonecz-
ne miasto (film czeski) 23.35 Serwis info 
0.25 Polska na weekend 0.50 Plebania (s.) 
1.15 Nils i dzikie gęsi 1.30 Wiadomości 
2.00 Klan (s.) 2.25 Na dobre i na złe (s.) 
3.15 Pamiętaj o mnie 3.25 Porozmawiaj z 
Haliną 3.55 Hity satelity 4.10 Kino Sąsia-
dów - Słoneczne miasto (film czeski). 

SOBOTA 9 LUTEGO 
6.00 Plebania (s.) 8.00 Dla niesłyszących 
- Echa Panoramy 8.35 Porozmawiaj z Ha-
liną 9.05 Ranczo pod Zieloną Siódemką 
(s.) 9.30 Zwierzowiec 9.45 Wojciech Cej-
rowski - boso przez świat (rep.) 10.10 Du-
że dzieci 11.00 Złotopolscy (s.) 11.25 Pa-
miętaj o mnie 11.35 Cała naprzód (mag.) 
12.00 Polska dobrze smakuje (dok.) 12.30 
Zacisze gwiazd 13.00 Wiadomości 13.10 
Na dobre i na złe (s.) 14.00 Dziękujemy 
za solidarność 14.10 Dzika Polska (dok.) 
14.35 Made in Poland 15.00 Dziewczyna 
i chłopak (s.) 16.00 Śniadanie na podwie-
czorek 17.00 Teleexpress 17.20 Pamiętaj o 
mnie 17.35 Bal (dok.) 18.25 M jak miłość 
(s.) 19.10 Milusiaki 19.30 Wiadomości 
20.10 Ja wam pokażę! (s.) 20.55 Program 
rozrywkowy 21.45 Con amore (melodra-
mat) 23.40 Duże dzieci 0.30 M jak miłość 
1.15 Milusiaki 1.30 Wiadomości 2.00 Ja 
wam pokażę! (s.) 2.45 Bal (dok.) 3.35 Pa-
miętaj o mnie 3.50 Złotopolscy (s.). 

NIEDZIELA 10 LUTEGO 
6.00 Klan (s.) 8.00 Śniadanie na podwie-
czorek 8.55 M jak miłość (s.) 9.40 Ziarno 
10.05 Powrót do Wiklinowej Zatoki (s.) 
10.25 Profesor Smok i przyjaciele 10.55 
Złotopolscy (s.) 11.15 Pamiętaj o mnie 
11.25 Bzik kulturalny (mag.) 11.55 Mię-
dzy ziemią a niebem 12.00 Anioł Pański 
12.15 Między ziemią a niebem 13.00 
Transmisja Mszy Świętej 14.10 Palce li-
zać (s.) 15.00 Smaki polskie (mag.) 15.10 
Skarby nieodkryte 15.35 Reportaż polo-
nijny 16.05 Program rozrywkowy 16.35 
Zaproszenie 17.00 Teleexpress 17.15 
Rozmowy na temat... 17.25 Pamiętaj o 
mnie 17.40 Szansa na Sukces 18.30 M 
jak miłość (s.) 19.15 Noddy 19.30 Wia-
domości 20.10 Fałszerze (s.) 20.55 Wide-
oteka dorosłego człowieka 21.45 Szkoda 
gadać 22.10 Czas dla kibica - Sport 0.05 
M jak miłość (s.) 0.45 Ziarno 1.15 Noddy 
1.30 Wiadomości 2.00 Fałszerze (s.) 2.50 
Zaproszenie 3.10 Palce lizać (s.) 4.00 Pa-
miętaj o mnie 4.10 Złotopolscy (s.) 4.35 
Dziękujemy za solidarność. 

PONIEDZIAŁEK 11 LUTEGO 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Zygzaki 
9.00 My Wy Oni (mag.) 9.25 Szkoda ga-
dać 9.50 Dziewczyna i chłopak (s.) 10.40 
Bal (dok.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wia-
domości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o 
mnie 12.45 Kazachstan nie do poznania 
(rep.) 13.15 M jak miłość (s.) 14.00 Roz-
mowy na temat... 14.10 Fałszerze. Powrót 
sfory (s.) 15.00 Czesław Niemen i Aero-
lit 15.30 To jest temat - Rzecz o Albercie 
Schweitzerze 15.45 Podróżnik. Atitlan 
- kolebka Majów 16.05 My Wy Oni (mag.) 
16.30 Co słychać - spotkanie z Martą Pta-
szyńską (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 
Zygzaki 17.40 Dzika Polska 18.10 Z archi-
wum IPN (mag.) 18.40 Pamiętaj o mnie 
18.50 Plebania (s.) 19.15 Mały pingwin 
Pik-Pok 19.30 Wiadomości 19.55 Sport 
20.10 Klan (s.) 20.35 Sportowy tydzień 
21.05 Warto kochać (s.) 21.55 Dzięku-
jemy za solidarność - Ludomir Lasocki 
22.05 Widma Warszawy niezaistniałej... 
(rep.) 22.30 Ulice Kultury (mag.) 22.45 
Forum 23.30 Serwis info 23.55 Śniadanie 
na podwieczorek 0.50 Plebania (s.) 1.15 
Mały pingwin Pik-Pok 1.30 Wiadomości 
2.00 Klan (s.) 2.25 Sportowy tydzień 2.55 
Warto kochać (s.) 3.40 Pamiętaj o mnie 
3.55 Forum 4.35 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 
4.55 Dzika Polska 5.20 Widma Warsza-
wy niezaistniałej... (rep.) 5.45 Rozmowy 
na temat... 

BIEGI
DZIEWCZYNY – kat. 1: 1. Izabela 
Wacławek (Bukowiec) 45,70, 2. Be-
linda Kubiczek (Wędrynia) 46,70, 
3. Nikola Baron (Jabłonków) 51,10; 
kat. 2-3: 1. Tereza Hóta (Milików) 
1:07,00, 2. Anna Wróblewska (Mo-
sty k. J.) 1:07,70, 3. Ewa Onderek 
(Mosty k. J.) 1:17,20; kat. 4-5: 1. Ewa 
Szotkowska (Jabłonków) 50,10, 2. 
Aneta Hamrozi (Jabłonków) 55,70, 
3. Karolina Teofil (Mosty k. J.) 
58,80; kat. 6-7: 1. Dominika Bielesz 
(Bystrzyca) 46,80, 2. Natalia Kluz 
(Mosty k. J.) 50,50, 3. Teresa Teofil 
(Jabłonków) 50,90; kat. 8-9: 1. Bar-
bora Niedoba (Mosty k. J.) 55,30, 2. 
Jolanta Mazur (Bystrzyca) 45,80, 3. 
Magda Krišica (Mosty k. J.) 1:01,40.

CHŁOPCY – kat. 1: 1. Radek 
Suszka (Jabłonków) 42,40, 2. Da-
niel Folwarczny (Bystrzyca) 47,60, 
3. Dawid Haratyk (Milików) 50,60; 
kat. 2-3: 1. Marek Hupka (Wędry-
nia) 1:13,00, 2. Adam Patola (Bu-
kowiec) 1:13,70, 3. Wiktor Peprnik 
(Wędrynia) 1:13,90; kat. 4-5: 1. Filip 
Zogata (Bukowiec) 48,50, 2. Dawid 
Bielesz (Bystrzyca) 51,30, 3. Janusz 
Jochymek (Bukowiec) 52,90; kat. 
6-7: 1. Jakub Wróblewski (Mosty 
k. J.) 1:47,00, 2. Tomasz Byrtus (Ja-
błonków) 1:47,20, 3. Eugeniusz Jo-
chymek 1:42,30; kat. 8-9: 1. Adam 

Wróblewski (Mosty k. J.) 1:26,80, 2. 
Dominik Hóta (Bystrzyca) 1:40,50, 
3. Mirosław Baron (Jabłonków) 
1:47,00.
SLALOM
DZIEWCZYNY – kat. 1: 1. Jolanta 
Byrtus (Trzyniec I) 31,52, 2. Agata 
Staszowska (Milików) 33,44, 3. Jo-
anna Škňouřil (Bystrzyca) 35,97; 
kat. 2-3: 1. Natalia Kobielusz (Ja-
błonków) 35,81, 2. Barbara Gaura 
(Cz. Cieszyn) 39,04, 3. Teresa Mi-
kula (Sucha G.) 40,78; kat. 4-5: 1. 
Janina Byrtus (Trzyniec I) 34,13, 
2. Gabriela Josiek (Gródek) 35,85, 
3. Krystyna Turoń (Gródek) 36,04; 
kat. 6-7: 1. Danuta Ćmiel (Jabłon-
ków) 52,60, 2. Urszula Waszut (Ja-
błonków) 54,47, 3. Beata Heczko 
(Bystrzyca) 54,66; kat. 8-9: 1. Lenka 
Jadamus (Trzyniec VI) 47,13, 2. Na-
talia Tacina (Jabłonków) 49,74, 3. 
Ewa Farna (Wędrynia) 51,19.

CHŁOPCY – kat. 1: 1. Grzegorz 
Molin (Cz. Cieszyn) 32,68, 2. Mi-
chał Heczko (Cz. Cieszyn) 33,85, 
3. Michael Rucki (Bystrzyca) 34,45; 
kat. 2-3: 1. Wojciech Kantor (By-
strzyca) 35,37, 2. Marek Kufa (Cz. 
Cieszyn) 36,18, 3. Witek Niesłanik 
(Jabłonków) 36,86; kat. 4-5: 1. Adam 
Martynek (bystrzyca) 31,13, 2. Ma-
teusz Wantuła (Trzyniec I) 34,21, 3. 
Tomasz Kantor (Bystrzyca) 34,27; 

kat. 6-7: 1. Michał Staszowski (Ja-
błonków) 45,62, 2. Adam Farny 
(Wędrynia) 47,15, 3. Jakub Zogata 
(Jabłonków) 49,05; kat. 8-9: 1. Paweł 
Pyszko (Bystrzyca) 47,14, 2. Filip 
Nowotný (Jabłonków) 47,28, 3. Szy-
mon Kadłubiec (Trzyniec I) 48,67.

KLASYFIKACJA ŁĄCZNA – SLA-
LOM: 1. Bystrzyca 245,50, 2. Jabłon-
ków 228,50, 3. Cz. Cieszyn 216 pkt.

KLASYFIKACJA ŁĄCZNA – BIE-
GI: 1. Bystrzyca 261, 2.-3. Mosty k. 
Jabłonkowa i Jabłonków 211 pkt.

KLASYFIKACJA OGÓLNA 
SZKÓŁ: 1. Bystrzyca 506,50 pkt., 2. 
Jabłonków 439,50, 3. Mosty k. Ja-
błonkowa 278, 4. Cz. Cieszyn 263, 
5. Wędrynia 229, 6. Trzyniec I 222, 
7. Milików 188, 8. Bukowiec 182, 
9. Trzyniec VI 82, 10. Sucha Górna 
65,50, 11. Gródek 57, 12. Sibica 43, 
13. Karwina 40, 14. Hawierzów Błę-
dowice 29,50, 15.-16. Łomna Dolna 
i Nawsie 25, 17. Oldrzychowice 16, 
18. Koszarzyska 15, 19. Gnojnik 8, 
20. Cierlicko 3, 21.-22. Olbrachcice 
i Lutynia Dolna 0 pkt.

KLASYFIKACJA SZKÓŁ MAŁO-
KLASOWYCH: 1. Milików 188, 2. 
Bukowiec 182, 3. Gródek 57 pkt. 

Fotoreportaż z 37. Zjazdu Gwiaź-
dzistego zamieścimy w sobotnim 
numerze „GL”. (jb)

� FRYDEK-MISTEK – FOTBAL 
TRZYNIEC 0:2 (0:1). Bramki w spa-
ringu: Formánek, Szmek. Trzyniec 
(1. połowa): Lipčák – Sostřonek, 
Hupka, Formánek, Matěj – Malíř, 
Sviták, Cristiano, Berger – Maceček, 
Coco, 2. połowa: Dítě – Lisický, Pin-
dor, Hupka, Martinčík – Malíř (60. 
Krejčíř), Cieslar, Cristiano, Ceplák 
– Szmek, Coco. W barwach Trzyńca 
testy przechodzi francuski napast-
nik Coco. Dziś: Dubnica – Trzyniec.
�PIŁKARSKI REFOTAL CUP W 
OLBRACHCICACH, 4. kolejka: Ol-
brachcice – Piotrowice 2:0, Dzieć-
morowice – Sucha G. 2:2, Piast 
Cieszyn – Orłowa 1:5, Cz. Cieszyn 
– Orłowa 1:6. Turniej „B”: Datynie 
D. – juniorzy MFK Hawierzów 1:2, 
Noszowice – MFK Hawierzów B 

1:1, Dobra – Stonawa 3:4, G. Błędo-
wice – Cierlicko 5:1. 
� FC WITKOWICE – MFK KARWI-
NA 2:0 (0:0). Bramki w sparingu: 
Cverna, Dobeš. Karwina (1. po-
łowa): Kučera – Valový, Gill, Bre-
zničan, Michálek – Vávra, Knötig, 
Chlebek, Reichl – Šuster, Sourada, 
2. połowa: Kučera – Valový, Gill, 
Brezničan, Reichl – Hančín, Knötig, 
Jursa, Miko – Šuster, Juroszek.
� PIŁKARSKI TURNIEJ W TRZYŃ-
CU: Niebory – Gnojnik 4:1, Wędry-
nia – Milików 3:1, Oldrzychowice 
– Dobratice 3:1, Nawsie – Gródek 
0:6, Mosty – Skalite 3:2.
� ZMIANY W NYDKU. Nowym 
trenerem piłkarzy Nydku został 
Radim Mikulka, jego asystentem 
Kamil Świder. (jb)

David Moravec pod bramką Pruska. 
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Wyniki 37. Zjazdu Gwiaździstego, Mosty koło Jabłonkowa (sobota, 2 lutego)

Ekstraliga 

piłkarzy ręcznych
KARWINA – PILZNO 26:15 (14:10). 
Karwina: Marjanovič, Mrkva - Bed-
nařík 1, Plšek 2, Pavlíček, Kuzo 9/5, 
Heinz 2, Indjič 5, Faith, Šulc, Mró-
zek 1, Petrovský 5, Kubis, Korňan 1.

Karwiniacy wywiązali się z roli 
faworyta. Gwiazdą meczu był strze-
lec 9 bramek, Andrej Kuzo. 

Lokaty: 1. Zubrzi 29, 2. Karwina 
28, 3. Preszów 26 pkt. W sobotę 9. 
2.: Zubrzi – Karwina (18.00). (jb)
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Jedyne lekarstwo 
na miłość 
– to kochać bardziej.

Henry David 
Thoreau

Nr

318
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W czasie trwania mięsopustu warto 

odnotować zwyczaje związane z kultem 

religijnym, które dotyczą czterech dni 

następujących po sobie: 2 lutego, tj. 

Matki Boskiej Gromnicznej, 3 lutego, 

tj. święto patrona św. Błażeja, 5 lute-

go, tj. św. Agaty i 6 lutego, św. Doroty.

Tradycja kościelna
Drugiego lutego to w liturgii Ko-
ścioła katolickiego święto Maryjne 
nazywane świętem Ofiarowania 
Pańskiego. Ustanowione zostało 
na pamiątkę ofiarowania Pana Je-
zusa w świątyni. Miało ono różne 
nazwy. Do dziś nazywane jest też 
dniem Oczyszczenia Najświętszej 
Maryi Panny. W tradycji ludowej 
do dziś jest to święto Matki Boskiej 
Gromnicznej, najczęściej mówio-
no: Dziśka je Grómnicznej lub Dziś-
ka sóm Grómnice, trza ze świycz-
kóm do kościoła. I zadziwiające, że 
większość moich informatorek od 
kilkudziesięciu lat przychodzi z tą 
samą świecą, którą każdego roku 
na nowo święci. Święto to obcho-
dzono najpierw w Jerozolimie (już 
w V wieku) i to bardzo uroczyście. 
W roku 542 znane było w całym 
państwie wschodnio-rzymskim 
cesarza Justyniana I. Ozdobą naj-
większą tegoż święta była procesja 
ze świecami na pamiątkę tego, że 
starzec Symeon nazwał Chrystusa 
światłem na oświecenie pogan. W 
Polsce święto to ma charakter wy-
bitnie Maryjny.

Atrybut 

chrześcijańskiej śmierci
Do dziś w społecznościach pogra-
nicza polsko-czesko-słowackiego 
najważniejsze jest uczestnictwo we 
mszy św., podczas której święco-
ne są świece zwane gromnicami. 
Gromnica to gruba świeca, zwykle 
z żółtego wosku, nazywana tak od 
gromu, czyli piorunu – pisał Zyg-
munt Gloger. Do dziś informatorki 
podkreślają: To ni może być tako 
bioło, ciynko świyczka, jedna hru-
bo żółto i na całe wieki kupiono. Ta 
moja je jeszcze jak tata umiyrali, tóż 
jóm dzierżeli w rynkach. Poświęco-
na w sposób uroczysty w kościele, 
wkładana jest do dnia dzisiejsze-
go do rąk umierającego. Zapalona 
świeca uważana jest za najważniej-
szy atrybut chrześcijańskiej śmier-
ci. Przechowywana jest w domach 
w zadbanym miejscu. Zauważyłam, 
że najczęściej przechowywana jest 
w szafie przy pościeli. 

Ochrona przed burzą 

i wilkami
Zawsze zapala się ją i wstawia do 
okna podczas burzy, wierząc, że 
ma moc jej odegnania. (...) Ludowe 
wierzenie o sile i mocy odpędzania 
burzy, piorunów funkcjonuje tu w 
ścisłym związku z pieśniami śpie-
wanymi w kościele: 

Świeca jest Trójcy obrazem 
Knot, wosk, światło jedno razem 
Świeca od obrządków wiele 
Zawsze potrzebna w kościele.
Świeca cienie nocne spędza 
Gromnica czarta odpędza.

Podobne wierzenia notuje Jan 
Štika na tzw. Zaolziu, tj. polskiej 
części Śląska Cieszyńskiego: Svíce 
posvěcené na Hromnice 2. února 
bývaly ochranou při bouřkách, kdy 
se hromničky zapalovaly. Po tej sa-
mej stronie, na terenie Bukowca, 
góralka piękną staropolską gwarą 
komentuje: My przez wsziecki roki 
miały grómniczkym w dóma, w to 

sie wierzyło, wdycki odganio bu-
rzym, ale odegno jyny wtedy, jak sie 
jóm różgnie do okna. Starzik dowali 
aji niekiedy na próg, powiadali, że 
pierón nie przyndzie przez próg do 
chałupy, bo świyczka i ogiyń ś ni 
ochróni wsziecko.

W tradycji ludowej istniało wie-
rzenie, że gromnica, która symboli-
zuje Pana Jezusa, odpędzi wygłod-
niałe wilki od siedzib ludzkich, 
uchroni domy od piorunów a w go-
dzinę śmierci odpędzi czarta. Takie 
przedstawienie Matki Boskiej Grom-
nicznej, której siła ognia i światła od-
gania wilki możemy spotkać w twór-
czości ludowej. W zbiorach Muzeum 
Beskidzkiego w Wiśle znajduje się 
obrazek na szkle malowany przez 
Franciszkę Wojarską z Koniakowa 
Koszarzysk, który przedstawia Mat-
kę Boską w białej sukience. W rę-
kach trzyma dużą zapaloną świecz-
kę, a wokół niej pełno wilków.

Wróżenie pogody
W Matkę Boską Gromniczną obser-
wowano też pogodę, która przepo-
wiadała długość zimy, np.:

Na Gromnice mróz,
szykuj sanie, chowej wóz.

A z kolei po stronie czeskiej no-
tujemy:

Jak na Hromnice z dachu teče,
tak se zima eště přivleče.

Ale i tu po stronie czeskiej w Bu-
kowcu mówią:

Jak na Gromnicznóm
 z dachu kapie,

to sie nóm zima 
jeszcze przewlecze.

MAŁGORZATA KIEREŚ
(Fragmenty wydanej ostatnio i oma-
wianej już na łamach „GL” przez 
Elżbietę Przyczko książki M. Kiereś 
Doroczna obrzędowość w społecz-
nościach zróżnicowanych religijnie 
na pograniczu polsko-czesko-sło-
wackim. Tytuł i śródtytuły od redak-
cji.)

Na Grómnice

W ub. numerze omawiali-
śmy szeroko reakcje nie-
których historyków, osób 

publicznych oraz dziennikarzy na 
ukazanie się książki Jana Toma-
sza Grossa Strach. Autor omawia 
w niej problem antysemityzmu w 
Polsce po holokauście, czyli już po 
zakończeniu II wojny światowej 
i formułuje tezę, że jego bezpo-
średnią przyczyną było poczucie 
strachu przed roszczeniami nie-
których ocalałych z holokaustu 
Żydów, których majątki przejęli 
Polacy. Właśnie ta teza jest usilnie 
podważana przez polskie media. 
Tymczasem niezależnie od Grossa, 
prezes Fundacji Judaica Centrum 
Kultury Żydowskiej w Krakowie, 
Joachmim S. Russek twierdzi to sa-
mo. W wywiadzie udzielonym Sta-
nisławie Warmbrand z miesięczni-
ka „Śląsk” powiedział m.in.:

(...) W Krakowie, w roku 1939, spo-
łeczność żydowska liczyła około 70 
tysięcy osób, a to było 25% całej lud-
ności miasta. W roku 1945 krakow-
skich Żydów były 3 tysiące, a dzisiaj 
w gminie wyznaniowej jest zaledwie 
niewiele ponad 120 osób. Oczywiście 
jest i grupa osób, o których można by 

powiedzieć, że są świeckimi Żydami, 
bez specjalnych związków z gminą 
wyznaniową, ale trzeba uświadomić 
sobie, że mamy do czynienia z sytu-
acją, w której ponad 95% tej społecz-
ności po prostu nie ma. (...) Żydzi w 
Polsce to wedle różnych danych sza-
cunkowych od 3 tys. do 30 tys. osób, 
to jest to, co zostało z 3,5 milionowej 

społeczności żydowskiej w Polsce w 
1939 roku. Samo zestawienie tych 
danych statystycznych właściwie 
mówi wszystko. (...)

(...) Jednocześnie falami wraca w 

Polsce irracjonalny antysemityzm 

bez Żydów. Wystarczy wieść, że 

dawni mieszkańcy tego czy innego 

miasta, rozrzuceni gdzieś po świe-

cie, mają zamiar odzyskać swoje 

kamienice...

Nie potrafię odpowiedzieć na to 
pytanie – jest to problem trudny. 
Nie ma co ukrywać, że szczególny 
rodzaj trudności jest natury psy-
chologicznej – zadawnione strachy. 
Związane jest to z wieloma zaszło-

ściami, w tym także z procesami 
odzyskiwania zarówno gminnego 
mienia żydowskiego, jak i mienia in-
dywidualnego, ale nie przeceniajmy 
tego ostatniego wątku. Niepokoje, 
napięcia pojawiają się bez względu 
na to, czy miasto jest wielkie, czy 
małe. Myślę, że to się bierze z jakoś 
zakodowanej zbiorowej pamięci i to-

warzyszy temu strach. Ja nie uspra-
wiedliwiam tych nieuzasadnionych 
reakcji – ja próbuję je zrozumieć i 
wytłumaczyć. Przywołam niedale-
ką przeszłość – w latach 90., kiedy 
Sejm uchwalił w ramach tzw. ustaw 
kościelnych ustawę, która regulo-
wała relacje między państwem a 
gminami żydowskimi, na krakow-
skim Kazimierzu (dawna dzielnica 
żydowska w mieście – k) też była 
pewna odczuwalna nerwowość 
i strach. Bardzo wiele ludzi mia-
ło takie wyobrażenie, że pojutrze 
przyjedzie ten przysłowiowy Żyd z 
Nowego Jorku i wszystkich ich po-
wyrzuca na bruk. W sytuacji głodu 
mieszkaniowego wyobraźnia może 
podpowiadać nadchodzące nieliche 
nieszczęście... W Centrum Kultury 
Żydowskiej zorganizowaliśmy pu-
bliczne spotkanie po to, żeby zanie-
pokojonym ludziom wytłumaczyć, 
żeby nie ulegali nieuzasadnionej 
panice. Niezaprzeczalnym faktem 
jednak jest, że w wypadku mienia 
żydowskiego przejawy zaniepokoje-
nia, nerwowości były większe. Trze-
ba się z tym zjawiskiem w sposób 
cywilizowany uporać, jakoś je zra-
cjonalizować. (...) Opr. (k)

KAZIMIERZ KUTZ: Patriotyzm dziś
Nauczanie historii dzisiaj, w wolnym kraju i w zadomowieniu we wspólno-
cie europejskiej, nie może pomijać pełnej prawdy o przeszłości. Współcze-
sny patriotyzm nie może li tylko być oparty na opowiastkach ku pokrzepie-
niu serc, bo zawładnie nim konwencja komiksu.

(Polski reżyser filmowy w felietonie na łamach „Gazety Wyborczej”.) 

Zadawniony strach

OPINIE

oddech zimy
przezroczyste nasturcje
pod śniegiem
niebieskie czapeczki
w drodze do Kościoła
szara tęcza na niebie
oddech zimy

sygnatura dnia
roztopione plamy
czarnego tuszu
na kartce
na ścieżce ślady
męża i kota w śniegu
sygnatura dnia

biała róża
jeszcze w styczniu
przed szkołą
kwitła biała róża
grupka uczniów
wdychała ostatnie
minuty niewinności

śmiech dzikich kaczek
nie ma podziału
na to co było i jest
każde pociągnięcie
pędzla będzie ostateczne
dzisiaj
śmiech dzikich kaczek

Autorka jest absolwentką Wydziału 
Pedagogiczno-Artystycznego UŚ w 
Cieszynie oraz studiów podyplomo-
wych z języka polskiego i historii 
UŚ. Jest nauczycielką gimnazjalną 
w Bielsku-Białej. W grudniu 2007 
ukazał się jej debiutancki zbiór 
wierszy Elf w adidasach, z którego 
pochodzą publikowane wiersze.

KRYSTYNA KRZYŻANOWSKA-NASTULCZYK

W związku z wejściem Republiki 
Czeskiej i Rzeczpospolitej Polskiej 
do strefy Schengen, redakcje „Gło-
su Ludu” i „Zwrotu” postanowiły 
ogłosić wśród czytelników konkurs 
na wspomnienia związane z prze-
kraczaniem lub w ogóle istnieniem 
strzeżonej granicy między obu kra-
jami. Na adres obu redakcji można 
przesyłać dowolne pod względem 
gatunkowym materiały: od aneg-
dot i kuriozalnych opisów przez 
osobiste wspomnienia i doświad-
czenia aż po historyczne artykuły 
związane z miejscem zamieszkania 
autora. Objętość poszczególnych 
przyczynków nie powinna przekro-
czyć 3 stron maszynopisu (ok. 6000 
znaków). 

Uwaga! Osoby, które z różnych 
powodów nie mogą spisać swoich 
wspomnień proszone są o kontakt 
z organizatorami konkursu. Redak-
cje obu pism wydelegują do nich 

swoich redaktorów w celu zare-
jestrowania i opracowania wspo-
mnień. 

Wszystkie przyczynki – w przy-
padku opracowanych przez re-
daktorów będą uwzględniani  ich 
nadawcy – będzie oceniać komisja. 
Najciekawsze zostaną zakwalifiko-
wane do druku na łamach jednego 
lub drugiego pisma oraz w publi-
kacji książkowej. Nagrodą będzie 
szczególnie podwyższone w tym 
celu honorarium.

Termin nadsyłania materiałów 
mija 20. 6. 2008 r. Osoby chcące za-
rejestrować wspomnienia przez re-
daktorów proszone są o jak najszyb-
szy kontakt z którąś z redakcji. Na-
sze adresy: „Głos Ludu”, ul. Komeń-
skiego 4, 737 01 Czeski Cieszyn, tel. 
558 731 766, sekretariat@glosludu.
cz; „Zwrot”, ul. Strzelnicza 28, 737 
01 Czeski Cieszyn, tel. 558 711 582, 
redakcja@zwrot.cz

Przejścia na przejściach
� Konkurs na wspomnienia �

Joachim S. Russek, prezes Fundacji Judaica 

Centrum Kultury Żydowskiej w Krakowie.

Fo
t. 

A.
 S

ch
en

ke
lb

ac
h

Fo
t. 

„E
lf 

w 
ad

id
as

ac
h”

»Wywrotowy« 
Gombrowicz
W grudniu na Wydziale Filologicz-
nym UŚ w Katowicach odbyła się 
konferencja naukowa poświęcona 
zagadnieniu krytyki literackiej na 
Śląsku. Referaty wygłosili m.in.: 
prof. dr hab. Józef Budzyński, prof. 
dr hab. Krystyna Kossakowska-Ja-
rosz, prof. dr hab. Krzysztof Biliń-
ski, prof. zw. dr hab. Krystyna He-
ska-Kwaśniewicz, prof. zw. dr hab. 
Marian Kisiel oraz dr dr Beata Gaj, 
Katarzyna Tałuć, Łucja Dawid, Łu-
cja Pytlos, Edyta Korepta, Mirosła-
wa Pindór. 

Jak wynika ze sprawozdania 
Magdaleny Boczkowskiej, wielkie 
poruszenie wśród słuchaczy wywo-
łał referat dr M. Pindór, poświęcony 
krytyce teatralnej na Zaolziu. Dr 
Pindór opowiadała o skandalu, jaki 
wybuchł, gdy Scena Polska zapre-
zentowała widzom adaptację Iwony, 
księżniczki Burgunda Witolda Gom-
browicza oraz Kartoteki Tadeusza 
Różewicza. Widzowie wychodzili z 
przedstawień, trzaskając drzwiami, 
grozili wycofaniem abonamentów 
teatralnych i apelowali do dyrekcji 
o zaprzestanie wystawiania podob-
nych „niezrozumiałych i wywroto-
wych” sztuk.

Konferencja odbyła się w ramach 
cyklu prowadzonego przez Komi-
sję Historycznoliteracką Polskiej 
Akademii Nauk, Oddział w Katowi-
cach, i pod względem poznawczym 
należała do wyjątkowo cennych. Jej 
plon zostanie wydany w odrębnej 
publikacji. (k)  

Krystyna Krzyżanowska-Nastulczyk.


